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SAUGIAUSIOJI VIETA PABĖGUSIAI
LIETUVIŲ TRIJUKEI BŪTŲ AMERIKA

Švedija atmetė sovietų reikalavimą juos išduoti, 
bet kol jie laikomi uždaryti, jie negali * 

jaustis saugūs

KOMUNISTAI VERČIA KALTĘ 
SĄJUNGININKAMS

Bet yra vilties, kad komunistai gali nusileisti

STOCKHOLM AS, ševdija. — 
Kaip buvo jau pranešta, trys 
jauni lietuviai pabėgo iš paverg­
tos Lietuvos žvejų kuteriu “Sa- 
mun” Į Švediją. Atbėgę jie pa­
prašė švedų valdžios suteikti 
jiems, kaip politiniams pabėgė­
liams asylio teises.

Sovietų ambasada tuojau krei­
pėsi į švedų užsienio reikalų mi­
nisteriją, reikalaudama juos iš­
duoti kaip kriminalinius nusi­
kaltėlius. švedų ministerija ne­
sutiko patenkinti sovietų reika­
lavimo, nurodydama, kad sovie­
tų reikalavimas neatitinka Šve­
dijos įstatymą, išleistą 1913 me­
tais apie pabėgėlių grąžinimą.

LAIĘINAI IZOLIUOTI
Pabėgusieji lietuviai tačiau 

dar nėra laisvi. Jie laikomi slap­
toj vietoj ir neleidžiama su jais 
pasimatyti lietuvių organizaci­
jų atstovams. Apie juos tik tiek 
tėra žinoma, akd jie yra gimę 
resp. 1927, 1929, ir 1932 metais. 
Tralerio vadas (gimęs 1929 m.) 
yra kilęs iš Vilniaus, kur jis bai­
gė vidurinę mokyklą, o vėliau 
navigacijos mokyklą Klaipėdoj 
(sovietų laikais).-.

Pabėgimo planas buvo labai 
kruopščiai ir iš anksto išdirb­
tas. Naktį iš liepos 16 į 17 die­
ną,, grįžtant jiems iš jūros į 
Klaipėdą, laivo politrukas ir du 
rusai žvejai sugulė ir užmigo. 
Lietuviai tada pakeitė kursą ir 
po 7 valandų plaukimo pasiekė 
švedų salos Oelando pakraščius.

DIDELIS SUSIDOMĖJIMAS
Visuose švedų ir kitų skan­

dinavų laikraščiuose buvo pla­
čiai aprašytas šių trijų lietuvių 
pabėgimo žygis, o taip pat so­
vietų reikalavimas išduoti juos.

Žinią apie naują pabėgimą iš 
anapus geležinės uždangos už­
sienio spaudos agentūros išplati­
no po visą pasaulį, šiandien ne 
tik lietuviai, bet ir visas laisva­
sis pasaulis seka, kaip pasielgs 
su jais švedai, nes švedų pabal- 
tiečių išdavimas sovietams dar 
nėra pamirštas.

SAUGIAUSIA BŪTŲ JIEMS 
IŠVYKTI Į AMERIKĄ

Iš švedų spaudos ir griežto 
visuomenės reikalavimo atrodo, 
kad švedų vyriausybė nenorės 
patenkinti Sovietų ambasados 
reikalavimo. Bet yra pagrindo 
manyti, kad švedai norėtų, jog 
ši lietuvių trijukė kaip galint 
greičiausia surastų kraštą, ku­
ris juos priimtų, kaip politinius 
pabėgėlius.

Tokia šalis, kur šie drąsuoliai 
tikrai galėtų laisvai atsidusti, 
yra Amerikos Jungtinės Valsty­
bės. Ta kryptimi yra. pradėju­
sios darbuotis atitinkamos lietu­
vių visuomeninės atstovybės ir 
įstaigos.'

Naujas lėktuvnešis
WASHINGTON, D. C. —Pra­

dėtas darbas naujam Amerikos 
laivyno lėktuvnešiui statyti. Jo 
pastatymas kainuos $218,000,- 
000. Numatoma, kad laivas bus 
pastatytas 1955 metais.

Ims nagan komu­
nistus

ROMA, Italija. — Italijos 
premjeras De Gasperi, kalbėda­
mas parlamente pareiškė, kad 
valdžia pavartos kietesnes prie­
mones, negu vartojo iki šiol, 
prieš komunistus, jeigu jie ko- 
lios valdžią ir italų tautą.

Premjeras dar kalbėjo, kad 
valdžia reikalaus panaikinti po 
karo padarytą sąjungininkų su­
tartį su Italija, kad toliau val­
džia reikalaus priimti Italiją į 
Jungtines Tautas ir sugrąžinti 
jai Triesto teritoriją.

Sugrąžinimą Triesto rekomen­
davo sąjungininkų valstybės, bet 
rekomendacijai pasipriešino Ru­
sija. Rusija taip pat pastojo ke­
lią Italijai įeiti į Jungtines Tau­
tas.

Nauji komunistų 
suėmimai

LOS ANGELES, Cal. — Su­
ėmus pirmąją ir antrąją komu­
nistų vadų komandas, į vadova­
vimo viršūnes iškilo William 
Schneiderman iš Kalifornijos. 
Federalinis teismas (grand ju­
ry), remdamasis valstybės gy­
nėjo naujai patiekta kaltinamą­
ja medžiaga, įsakė suimti už 
raginimą nuversti jėga vyriau­
sybę 12 Kalifornijos komunis­
tų vadų. Minėtas Schneiderman 
buvo suimtas kiek anksčiau, at­
vykus jam į New Yorką perimti 
penktosios kolonos vadovavimą.

Schneidermanui nustatytas 
užstatas $100,000, septyniems 
kitiems — nuo 50,000 iki 75,000 
dolerių. Kiti suimtieji vadinasi: 
Bernadette Doyle, Mrs. Lorret- 
ta Starvus, Mrs. Olėta O’Con­
nor Yates, Ernest Otto Fox, 
Carl Rude Lambert, Albert Ja­
son Lima, Al Richmond, Phillip 
Connoley, Henry Steinberg, Miss 
Rose Chernin.

—Chrysler automobiliu kom­
panija pakėlė 9.5 % kainas už sa­
vo automobilius.

Maršalas Tito: Jugo­
slavija išvengė Bal­
tijos tautų Ūkimo
BEOGRAD AS, Jugoslavija.— 

Jugoslavijos diktatorius Tito, 
atsiliepdamas į Molotovo kalbą, 
kad Baltijos tautų likimas esąs 
aiškus įrodymas, kokią draugiš­
ką politiką Maskva vedanti prieš 
kitas tautas, Tito pabrėžė, kad 
Sovietų Sąjunga norėjo taip pat 
įsigalėti Balkanuose ir palaužti 
tenykščių tautų atsparumą.

Bet čia skersai kelio atsistojo 
Jugoslavija, kalbėjo Tito. Už­
tat dabar Maskva taip žiauriai 
plūsta Jugoslaviją.

Kalbos pabaigoj maršalas ra­
gino lenkus eiti Jugoslavijos 
pėdomis ir nusikratyti Maskvos 
globą. Jis neabejojąs, kad tai 
yra galima padaryti. Tą žino ir 
pati Maskva ir dėl to ji labai 
nervuojasi.

NAUJIENOS-ACME Teleplioto
Korėjos fronte kovos tebetęsiamos, nežiūrint i mūšių paliaubų derybas.

AMERIKOS EKSPERTAS - SOVIETŲ 
ŠNIPAS

Sensacingi buv. sovietų žvalgybos generolo 
tvirtinimai

WASHINGTON, D. C— Kaip 
vakar trumpai pranešėme, A. 
Barmine, pabėgęs sovietų kari­
nio špionažo generolas, dabar 
Voice of America rusų skyriaus 
vedėjas, buvo pakviestas į Se­
nato saugumo komisiją duoti 
savo parodymus apie anų laikų 
sovietų agentus amerikiečių tar­
pe.

A. Barmine liudijo, kad Oven 
Lattimore, Hopkins universite­
to Baltimorėj profesorius, buvęs 
Valstybės departamento eksper­
tas Tolimųjų Rytų klausimais, 
o vėliau toks pat ekseprtas J. 
Tautų tarnyboj, buvo sovietų 
agentas.

LIGI ŠIOL SLĖPTA• ' ■ ■ ' . . • ' « i
Bar mine pasakojo, kad apie 

šį dalyką jis pranešė keletą me­
tų atgal FBI pareigūnams, bet 
nežiūrint šios paslapties atiden­
gimo sen. Tydings vadovautoji 
komisija, tyrinėjusi įtarimus 
prieš Lattimore, rado jį nekal­
tą. Sen. MacCarthy tada reika­
lavo iškviesti liudininku Barmi- 
ne, bet, deja, to nebuvo padary­
ta. Taip pat ir Louis Budenz, 
buvęs komunistų organo Daily 
Worker redaktorius, tvirtino, 
kad Lattimore buvo Amerikos 
komunistų vadų tarpe žinomas 
kaip sovietų agentas.

LATTIMORE IR BARNES
Kitas amerikietis, į kurį bu­

vęs sovietų žvalgybos viršinin­
kas nukreipė savo pirštą, kaip į 
buvusį sovietų šnipą, buvo Mr. 
Barnes. Jis buvo New Yorko 
dienraščio Herald Tribune ko­
respondentas Maskvoj, dabar 
yra Simon & Shuster leidykloj 
redaktorius.

Barmine pasakojo, 1933 me­
tais, prieš išvykdamas į Kiniją, 
turėjo pasikalbėjimą su savo 
viršininku Janiu Beržiniu' (lat­
vių kilmės komunistu, Red.). 
Kalba ėjo, kaip paruošti kelią 
komunistų įsigalėjimui Kinijoj. 
Ligi to laiko Barmine buvo Mo­
torų eksporto bendrovės direk­
torius. Jau tada ši valdžios ben­
drovė gabeno į Kiniją automobi­
lius ir sunkvežimius, kad vėliau 
jais galėtų pasinaudoti komu­
nistai, kovojant prieš Chiang- 
Kiashek’ą.

Berzin, slaptosios policijos 
viršininkas, supažindino Barmi- 
ne su slaptų agentų tinklu Kini­

joj, Turkijoj ir Irane. Jis sumi­
nėjo taip pat vardus keturių už­
sieniečių, dirbančių sovietams. 
Tai buvo vienas čekas, vienas 
vokietis ir du amerikiečiai.

—Kas buvo tie amerikiečiai? 
— paklausė Barmine Komisijos 
patarėjas Robert Morris.

—Oven' Lattimore ir Joseph 
Barnes, — atsakė Barmine, pri­
dėdamas, kad tai buvo pirmi 
amerikiečiai, kuriuos jis sužino­
jo dirbančius sovietų naudai, ir 
dėl to gerai prisimenąs tuos var­
dus ir šiandien.

L P. R. — SOVIETŲ 
AGENTŪRA

Barmine toliau pasakojo se­
natorių komisijai, kaip jam bu­
vo atidengti kiti paslaptingi da­
lykai, tarp jų, kad Institute of 
Pacific Relations yra užmaskuo­
ta sovietų šnipinėjimo agentūra.

Prof. Lattimore buvo to ins­
tituto organo Pacific Affaires 
redaktorius, Barnes — šios or­
ganizacijos tarybos sekretorius. 
Berzin tada jam dėstė, kad šiuos 
amerikiečius neverta įtraukti į 
karinių priemonių gabenimą Ki­
nijos komunistams, nes juos 
teksią panaudoti kitiems, svar­
besniems uždaviniams.

Kaip vėliau sužinota tie 
“svarbieji uždaviniai” buvo ves­
ti Amerikos tautoj propagandą, 
o taip pat duoti “eksperto” pa­
tarimus Valstybės departamen­
tui, kad Amerikai neapsimoka 
remti korupcinę Chian-Kaisheko 
vyriausybę, o tuo pačiu nesiprie­
šinti Kinijos komunistams, visą 
laiką juos vaizduojant, kaip “že­
mės reforoms” siekėjus.

Nebereikalingos 
Marshallo Plano 

pagalbos
PARYŽIUS. — William C. 

Foster, ekonominės pagalbos 
Eiuropai administratorius, tre­
čiadienį pranešė, kad Švedija ir 
Portugalija atsisakė nuo Mar­
shallo plano pagalbos.

Kaip prieš kurį laiką Britani­
ja ir Airija, taip dabar Švedija 
ir Portugalija davė suprasti, 
jogei jos tiek padarė pažangos, 
kad dabar gali tvarkyti savo gy­
venimą savistoviai.

j Vėliausios Žinios Į 
★

—Valstybės sekr. Achesonas 
pakartojo Amerikos vyriausy­
bės nusistatymą, kad ji ir toliau 
nesutiks su komunistų delegaci­
jos reikalavimu, pravesti demar­
kacijos liniją prie 38 lygiagre- 
tės, skyrusios Šiaurinę Korėją 
nuo Pietinės.

—Danų ligonlaivis Jutlandija, 
kuris buvo gen. Ridgway pasiū­
lytas kaip vieta paliaubų dery­
boms, išplaukė iš Japonijos su 
250 sužeistų J. T. armijos karių.

—Amerikos nuostoliai žmo­
nėmis Korėjoje, įskaitant žuvu­
sius, sužeistus, belaisvius ir be 
žinios dingusius, yra didesni 
kaip 80,000.

—Karo laivyno aviacijai nau­
jai paskirta 4,5 bilijonų dolerių.

—Prez. Trumanas paskyrė 
adm. Finletter, ligšiolinį Jung­
tinio Atlanto laivyno vadą, Ame­
rikos laivyno operacijų viršinin­
ku, vietoj mirusio adm. Sher­
man.

—Sekr. Achesonas pareiškė 
Amerikos vyriausybės pasipikti­
nimą dėl gyventojų deportavi­
mo Vengrijoj. Amerikos pastan­
gos išgelbėti iš Čekoslovakijos 
kalėjimo Amerikos koresponden­
tą William Oatis nedavė ligi 
šiol jokių, vaisių, pareiškė Ache­
son.

—Nauji karo pavojaus debe­
sys gaubiasi viršum Indijos ir 
Pakistano. Eventualus konflik­
tas paliestų apie 400 milijonų 
gyventojų.

—Amerika sugrąžino Hesseno 
kunigaikštijos įpėdiniams karū­
ną ir didelės vertės brangeny­
bių, kurias karo dienomis pavo­
gė trys Amerikos karininkai (jų 
tarpe viena moteris iš’ pagelbinėš 
moterų brigados).

JALTOS SUTARTIS — 
NE SUTARTIS

WASHINGTON, D. C. — Vi­
sa eilė demokratų ir republiko- 
nų atstovų, artėjant taikos de­
rybų su Japonija pasirašymui, 
pasisako prieš Jaltos susitarimus 
tarp Roosevelto ir Stalino, pa­
gal kuriuos Rusijai buvo priskir­
ta Pietinis Sachalinas, Kurilų sa* 
los ir koncesijos Mandžiūrijoje.

Kadangi Jaltos susitarimai 
niekad nebuvo ratifikuoti Kon­
grese, šiandien daugis tvirtina, 
kad tai nebuvo jokia įpareigo­
janti sutartis. “Jeigu mes šian­
dien sutinkame su kai kuriais 
Jaltos susitarimais, tai tas ne­
reiškia, kad mes turime laikytis 
jos visų susitarimų”, pareiškė 
sen. Brewster (rep. Me.)

Prezidentas pasirašė 
kontrolės bilių

WASHINGTON, D. C.— Pre­
zidentas Trumanas pasirašė kon­
trolės bilių. Bet prieš pasirašy­
damas, jis griežtai kritikavo jį. 
Faktinai prez. Trumanas pareiš­
kė : Tai yra aršiausias bilius, ku­
rį man kada teko pasirašyti.

Prez. Trumanas aiškino, kad 
kongreso priimtas kainų, nuo­
mų ir algų kontrolės bilius fak­
tinai žada padidinti pelnus biz­
niui. Didinant gi pelnus bizniui, 
teks kelti ir algas darbininkam.

'Bendrai tai reiškia infliaciją: 
prekių brangėjimą, algų kilimą, 
vėl prekių brangėjimą ir vėl al­
gų kilimą. Ir todėl prezidentas 
davė suprasti, kad, išstudijavęs 
kongreso priimtą ir dabar jo pa­
sirašytą bilių, gal jis vėl kreip­
sis į kongresą, reikalavimu 
griežtesnės valdžios kontrolės 
kainoms, algoms ir nuomoms.

Maskva paskelbė 
britų ministro 

pareiškimą 
——_ *

LONDONAS, Anglija. —šių 
metų birželio mėnesį Britanijos 
užsienių reikalų ministras Mor­
rison davė pasiūlymą sovietų 
dienraščiui “Pravda”: patalpin­
kite ištisai mano pareiškimą 
savo skiltyse. “Pravda” atsakė: 
patalpinsime, jeigu Britanijos 
spauda atspausdins mūsų pa­
reiškimą taip pat. šeši britų 
dienraščiai sutiko rusų reikala­
vimą patenkinti.

Šiomis dienomis ‘IPravdoje” 
tilpo Morrisono pareiškimas. 
Toj pačioj laidoje tilpo ir 
“Pravdos” atsakymas Morriso- 
nui.

Morrison kalba: Mes esame 
taikingi žmonės, norime jaustis 
saugiai, bet negalime taip jaus­
tis kuomet Rusija turi dideles 
ginkluotas jėgas ir dideles ka­
rines įstaigas.

“Pravda” atsako: Ne, netaip. 
Britai ir amerikiečiai yra karo 
kiršintojai, ir Sovietų Sąjunga 
negali duoti laisvės “vagims, 
priešvalstybiniams agentams, 
teroristams ir galvažudžiams”.

Britų karo laivai į 
Persų įlanką

BASRA, Irakas.— Keturi bri­
tų laivai naikintojai išmetė in­
karus Persų įlankoj. Shatt-el- 
Arab upės žiotyse, Irako vande­
nyse. Be šių1 naikintojų Persų 
įlankos erdvėje anglai turi su­
traukę trys kreiserius, dvi fre­
gatas ir vieną specialų laivą 
tankams kelti.
DAR YRA VILČIŲ SUSITARTI

Sugrįžus prez. Trumano spe­
cialiam pasiuntiniui Harrimanui 
iš Londono į Teheraną, buvo pa­
reikšta, kad jo misija buvo sėk­
minga. Buvo paaiškinta, kad 
persai• sutiko iš naujo pradėti 
derybas su anglais, nežiūrint kad 
į Amerikos ambasadoriaus Gra- 
ddy prašymą atnaujinti dery­
bas, Irano ministeris pirminin­
kas tada atsakė, kad per vėlu.

J. T. BŪSTINĖ PRIE KAE- 
SONGO, Korėja. — Kinijos ko­
munistų generolas Peng Teh - 
hual, vadovaująs kiniečių “sa­
vanorių” daliniams Korėjoj, pa­
skelbė, jog užvestos derybos dėl 
taikos atstatymo gali nueiti nie­
kais, jeigu sąjungininkai neatsi­
sakys nuo savo* reikalavimų.

Šis pranešimas buvo paskelb­
tas per Peipingo radiją, pate­
kus deryboms Kaesonge į nau­
jus sunkumus — J. T. delegačių 
jai atsisakius atitraukti savo ar­
miją į pietus nuo buvusios, sie­
nos.

J. T. NENUSILEIDŽIA
Paskelbtame J. Tautų komu­

nikate pasakyta, kad per pus­
trečios valandos užtrukusius pa­
sitarimus nebuvo atsiekta pa­
žangos, abiem pusėm pasiliekant 
prie savo senojo nusistatymo.

Tačiau gen. William Nuckols, 
priklausąs J. T. delegacijos šta­
bui, išsireiškė spaudos atsto­
vams, jog jis susidaręs įspūdį, 
kad komunistų atstovai atrodė 
sukalbamesni.

Sąjungininku manymu, ko­
munistų delegacija galės galuti­
nio pasakyti tik gavusi iš savo 
centrinių vietų naujus nurody­
mus. Apie numatytą šios dienos 
posėdį J. Tautų sluoksniuose 
spėjama santykiu 50:50, kad 
galima laukti visiško; nepasise­
kimo.

NURODYMAI Iš MASKVOS
Jungtinių Tautų delegatams 

yra aišku, kad direktyvos, ku­
rios ateina komunistų delega­
cijai iš Peipingo ar Pyongyango, 
yra pirmiasia išdirbtos Maskvoj 
ir po to Sovietų Tolimųjų Rytų 
armijos vyriausioj būstinėj Vla­
divostoke. šitokia derybų proce­
dūra reikalauja daug laiko, — 
juo labiau, kad laiko gaišinimas 
atrodo yra vienas iš svarbiausių 
komunistų tikslų (norint pasi­
ruošti platesnio masto ofensy- 
vai).

KOMUNISTAI GALI IR 
SUTIKTI

Gautomis žiniomis iš proko­
munistinių šaltinių, sąjunginin­
kai mano, komunistai iš anksto 
buvo numatę, kad reikės nusi­
leisti dėl nekariaujančios zonos 
pravedimo dabartiniame kauty­
nių lauke, ir tik taktiniais sume­
timais jie mėginę išbandyti są­
jungininkų užsispyrimą nesi­
traukti anapus 38 lygiagretės.

Komunistai esą numatę siū­
lyti tokį kompromisą: pravesti 
“mekeno žeme” tarp dabartinės 
fronto linijos ir 38 lygiagretės. 
Prancūzų komunistų dienraščio 
Ce Soir korespondentas Bur- 
chert rašo, kad komunistai tik­
rai sutiktų su šia demarkacijos 
linija ir taikos pasitarimai įeitų 
į naują fazę.

Jaučia trugumą 
gazolino

HAGA, Olandija. — Iš čia 
lėktuvais buvo gabenami emi­
grantai į Australiją ir Naująją. 
Zelandiją. Iranui su Britanija 
susiginčijus dėl naftos, Olandi­
joje jaučiamas trukumas gazo­
lino. Todėl lėktuvų su emigran­
tais į Australiją ir N. Zelandiją 
kursavimas tapo sulaikytas.



L IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO J
Vaiku Teatro 
pranešimas

Pranešama, kad Chicagos Lie­
tuvių Vaikų Teatras ateinančio 
sezono vaidinimų repeticijas 
pradeda š. m. rugpiūčio 4 d., 
šeštadienį, 10 vai. ryto šv. P. Gi­
mimo parapijos salėje (Mar­
quette Parke).

Vaikų Teatro vadovybė ma­
loniai prašo susirinkti visus 
'‘Devynių brolių” vaidinime da­
lyvavusius vaidintojus bei ba­
leto šokėjus.

Ateinančiam sezonui bus ruo­
šiami iš karto du vaidinimai, 
kuriuos specialiai mūsų teatrui 
yra sukūrusios rašytojos J. Au- 
gustaitytė Vaičiūnienė ir P. 
Orintaitė. Dviem vaidinimams 
reikia daugiau ir vaidintojų bei 
baleto šokėjų. Todėl mes kvie­
čiame minėtu laiku atvykti ir 
kitus, ligi šiol teatre nedalyva­
vusius, bet mėgstančius vaidin­
ti berniukus ir mergaites nuo 
7 iki 8 m. amžiaus.

Vaikų Teatras, nenutoldamas 
nuo savo uždavinio, spektaklius 
ruošia tik mokyklinio amžiaus 
vaikams, o vaidina juose — vai­
kai, jaunimas ir pagal reikalą 
suaugusieji. Todėl prašome ne­
pagalvoti, kad tik vieni maža­
mečiai vaikai tegali čia vaidin­
ti.

Pirmasis ateinančio sezono 
spektaklis numatytas š. m. gruo­
džio 8-9 d. šio spektaklio pasta­
tymui vadovaus režisorius Jur­
gis Blekaitis.

Gerbiamuosius mūsų teatro 
vaidintojų tėvus, kurių vaikai 
šiame teatre jau dalyvauja, ir 
tuos, kurių vaikai norės jame 
dalyvauti, nuoširdžiai prašome 
pritarti tam jaunųjų vaidintojų 
norui ir tuo paremti teatro lai­
kytojų pastangas.

Klebonui kun. Paškaųskui šia 
proga nuoširdžiai dėkojame už 
leidimą naudotis jo parapijos 
sale. Vaikų Teatro Vadovybė

Dulkes Rašytojų 
Klube

šeštadienį, rugpjūčio 4 d., 7 
v. v. Tremtinių Namuose, 2244 
W. 2'3 Place, įvyksta Chicagos 
Lietuvių Rašytojų Klubo susi­
rinkimas, kuriame bus kritikuo­
jama Vinco Ramono neseniai 
pasirodžiusi knyga “Dulkės rau­
donam saulėleidy”. Pagrindinis 
pranešėjas Antanas Klimas. Dis­
kusijose galės dalyvauti ne tik 
klubo nariai, bet ir svečiai, ku­
rie bus perskaitę šį romaną. Su­
sirinkimo pradžioje savos poezi­
jos paskaitys Vyt. Karosas. At­
silankyti kviečiami ne tik klu­
bo nariai, bet ir šiaip literatū­
ros mylėtojai. B./

“Birutės” naktinis 
piknikas

Rugpjūčio mėn. 11 d., šešta­
dienį, Spaičio darže “Birutės” 
choras ruošia savo tradicinį nak­
tinį pikniką.

šokiams gros muziko Jono By- 
ansko orkestras. Nuotaikai pa­
laikyti bus bufetas su gėrimais 
ir, užkandžiais. Laimingieji gaus 
gražių dovanų.

Viši “Birutės” nariai bei drau­
gai turės puikią progą pasima­
tyti ir praleisti kartu laiką prie 
mėnulio šviesos.

Pikniko pradžia 8:30 vakare.
—B.

Susirgo Povilas 
Miller
. Vakar iš Cedar River (Mich.), 
Dunkų farmos, .Senas Petras te­
lefonu pranešė, jog susirgo Po­
vilas Miller, Chicagos Lietuvių 
Draugijos sekretorius.

Pradėjęs jis negerai jaustis 
jau pereitą savaitę, bet vis atsi­
griebdavęs. Tačiau sekmadienį 
jis tiek prastai pradėjęs jaustis, 
jog tekę jį vežti į ligoninę. Iš li­
goninės dabar grįžęs, bet, kaip 
atrodą, ir vėl teksią jam ten 
grįžti.

Liepos 2 d. P. Miller su pen­
kiais kitais išvyko į Dunkų far- 
mą atostogų.

Labdarių ūkis
Orland Park, Ill. — š. m. lie­

pos 29 d. čia vyriausiai susirin­
ko Cicero gyventojai į pikniką 
bei aplankyti prieglaudoje gy­
venančius. Suvažiavo daugiau­
sia senieji Amerikos lietuviai. 
Jie grupėmis susiskirstę ąžuolų 
pavėsyje valgė ir gėrė.

Prieglaudos pastatas itin gra­
žus. Ūkis (farma) — kiek ato­
kiau nuo prieglaudos. Prieglau­
doje yra apie 70 daugiausia či- 
kagiečių senų žmonių — vyrų ir 
moterų. Prieglauda įrengta gra­
žiai: švarios patalpos, švarūs gy­
venimui kambariai. Aptarnauja 
prieglaudą vienuolės. Visi, atro­
do, prieglauda patenkinti.

Čia. gyvena daugiau kaip pus­
antrų metų Lietuvos Universite­
to profesorius inžinierius Br. 
Prapuolenis. Vienas atsidūręs 
išeivijoje, pateko per draugus į 
šią prieglaudą. Jis labai paten­
kintas, kad čia rado gerą prie­
žiūrą, gauna gerą maistą. Jis čia 
išsiskiria iš visų prieglaudos gy­
ventojų savo didele gražia barz­
da. Neseniai netolimame mies­
tely Lemont, kur gyvena daug 
prancūzų, vyko savotiškas 
“barzdų konkursas”. Buvo pa­
siūlyta prof. Prapuoleniui vykti 
į tą konkursą, bet jis atsisakė. 
O būtų tikrai pirmą prizą laimė­
jęs... As.

Dipukų duonos kepykla
Dypukai pp. Pagaliai, 841 W. 

33 St., įsigijo duonos kepyklą. 
Kepa juodą duoną ir keletą skir­
tingų pyragaičių. Bizniu paten­
kinti. Mano jį dar daugiau pra­
plėsti. Dzūkas

Šachmatų mėgėjams
Lietuvos šachmatų meisteris 

Povilas Vaitonis, gyvenąs Ka­
nadoj, išsikovojęs 1950 m. On­
tario meisterio vardą, siunčia­
mas į Kanados pirmenybes, ku­
rios vyks Vancouver, British 
Columbia, šiais mteais nuo rug­
pjūčio 24 d. iki rugsėjo 1 d.

Minėtose pirmenybėse išsiko­
vojęs pirmą vietą ateinančiais 
metais bus siunčiamas į pasau­
lio pirmenybes Kanadai atsto­
vauti. Čia yra vienintelė proga 
lietuviui patekti į pasaulio pir­
menybes. Kad stoka lėšų nesu­
trukdytų žymiam meisteriui da­
lyvauti Kanados pirmenybėse, 
sudaromas Vaitonio kelionei fon­
das ($400.00). šachmatininkai, 
sportininkai ir sporto bičiuliai 
maloniai prašomi paremti.

Chicagos šachmatininkams ta 
proga Povilas Tautvaiša sutiko 
duoti simultaną, kuris įvyksta 
ateinantį sekmadienį, rugp. 5 d., 
1:30 vai. popiet. Tremtinių Na­
muose, 2244 W. 23 PI. Visi šach­
matų mėgėjai prašomi minėtame 
simultane gausiai dalyvauti. Ne­
praleiskite progos sulošti parti­
jos su š. m. Chicagos pirmeny­
bių nugalėtoju. Norį lošti simul­
tane — atsiveža savo šachma­
tus ir lentas.

Kviečiami ir žiūrovai. Įėjimas 
visiems laisvas. Simultano daly­
viai pagal išgalę aukoja. Surink­
tas pelnas skiriamas Vaitonio 
kelionės fondui. —VI. K.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul­
tatu-

Mūsų mirusieji
Dipl. Inž. Felikso Dobkevičiaus

11 metų mirties sukaktis
Prieš 11 metų, tai yra 1940 

metų rųgpiūčio mėn. 19 dieną 
mirė Dipl. Inž. Feliksas Dobke­
vičius. Palaidotas Aukšt. Pane­
munės kapinėse.

Inž. Feliksas gimė Viktoriš- 
kio vienk., Rokiškio apškr., iš 
tėvų Napoleono Daukaaus-Dob- 
kevičiaus ir Onos Girždaitės. 
Augo gausioje susipratusių lie­
tuvių šeimoje tarpe penkių bro­
lių ir trijų seserų, iš kurių net 
penki buvo baigę aukštuosius 
mokslus.

Inž. Feliksas Dobkevičius 
aukštuosius mokslus baigė Mas­
kvos politechnikume.

Baigęs politechnikumą, tar­
navo Sibiro geležinkelių valdy­
boje Irkutske kaipo inžinierius. 
Vėliau atliko karo tarnybą 
Adm. Makarovo karo laivyne 
kaip inžinierius prieš pat Rusų- 
Japonų karą. Atlikęs karo tar­
nybą, vėl tarnavo prie statymo 
geležinkelio linijos Vid. Auzijoj 
—Turkestane. Rusų didžiąją 
revoliuciją pergyveno Taškente, 
o iš ten grįžo į Lietuvą, kur ga­
vo tarnybą Susisiekimo Minis­
terijoj.

Ilgus metus buvo Lietuvos 
geležinkelių vyriausias direkto­
rius. Buvo V. D. Universiteto 
privatdocentas dėstė gelžk. II 
dalį. Sakoma, kad buvo vienin­
telis profesorius, kuris paskai­
tų metu rūkė.

Inž. Feliksas buvo aukšto iš­
silavinimo mokslo vyras. Jis 
yra daug prisidėjęs prie Lietu­
vos ūkio atstatymo, tiesiant 
naujas geležinkelių linijas ir 
statant didžiuosius tiltus.

Buvo užpatentavęs visą eilę 
svarbių technikos išradimų bei 
patobulinimų.

Velionis turėjo nuoširdų ir 
draugišką būdą, todėl su visais 
savo bendradarbiais gerai su­
gyveno. Jis buvo gerbiamas 
kaip geras ir teisingas viršinin­
kas. Jis buvo parašęs savo įdo­
mius prisiminimus, kurie liko 
Lietuvoje.

Velionis inž. Feliksas Dobke­
vičius paliko žmoną Apoloniją 
ir du sūnus. Vyresnis sūnus Le­
onas buvo Lietuvos kariuome­
nės karininkas. Praeitais metais 
Berlyne jis baigė universitetą 
kaip mašinų statybos inžinie­
rius. Jaunesnis sūnus Feliksas 
dabar yra USA kariuomenėje 
ir garbingai kariauja Korėjos 
fronte. L D.

DIDŽIOJI LIETUVIŲ 
IŠVYKA

PIRMIEJI MORGIČI AI
PARDAVIMUI

$1000,, $1700.,, $2000., $2700., $2800., $3300., $3500., $3800.,
$3900., $4000., $5000., $6000., $7500., $8100., $9000.

Pirkėjas piikęs bet kurį aukščiau minėtų morgičių gaus Mortgage 
Title Guarantee Policy, išduotą per Chicago Title and Trust Co.

2411
S. 52nd Ave.
Cicero 50, Ill,

REALTOR

Telefonai 
TOwnhall 3-2453 
ar Bishop 2-1613

37 metai real estate biznyje. Gyvos energijos organizacija

Šio mėn. 19 d., sekmadienį, 
Liberty Parke įvyks didžioji 
“NAUJIENŲ” dienraščio gegu­
žinė.

Sakau “didžioji” dėl to, kad 
į mūsų dienraščio parengimus 
visuomet suvažiuoja minios lie­
tuvių — senųjų ir naujųjų — 
ateivių. Nėra abejonės, kad ir 
šį kartą atvyks daug gražaus 
jaunimo ir vyresnio amžiaus 
žmonių. Visiems bus kas veikti. 
Čia susiras daug savo- pažįsta­
mų bei draugų.

Svečiams pavaišinti bus gera 
muzika šokiams, veiks bufetas 
ir virtuvė.

Parengimų komisija visus 
maloniai kviečia ruoštis. (š)

QTRUMPAI-
—Kazimieras Bauža ir žmona, 

gyveną 9238 So. Ellis Ave., pra­
neša, kad jųjų duktė Catherine 
išteka rugsėjo 22 dieną už Enis 
Frigo. Abudu kartu lankė Fen- 
ger High School. Ponai Baužai 
yra gimę ir augę Chicago j. Abu­
du yra geri lietuviai. Ponios 
Baužienės mergautinė pavardė 
yra šimkiūtė. Josios tėvukai dar 
tebegyvena South Chicagoje.

—Pranas Urbonas su žmona, 
gyveną 7701 So. Aberdeen St., 
praleido savaitę laiko pas gimi­
nes, ūkininkus Banevičius, Dela­
van, Wish Mat, p. Urbonas tu­
rėjo 3 savaites atostogų iš CTA, 
tai ir aplankė savo švogerį ūki­
ninką, c-

—Pp. Lukošaičiai, 2144 Con­
cord St., gavę atostogas iš siu­
vėjų dirbtuvės, buvo išvykę į 
Sand Dunes, Ind. Tik oras pasi­
taikė nelabai palankus. Tad ir 
netaip atostogas praleido, kaip 
buvo suplanuota.

—Adomas Juodelis, kuris gy­
vena Montreal, Kanadoj, svečia­
vosi pas seserį ir švogerį Petrai­
čius, 3231 So. Green St. Juode­
lis prieš 1926 metus gyveno Chi­
cagoje. Susižavėjęs komunistų 
rojum, išvažiavo į Stalino kara^ 
lystę. Pagyvenęs 5 metus roju­
je, pabadavęs ir utelių pašėręs, 
slaptai į Lietuvą pabėgęs, šiaip 
taip giminių pagalba galėjo at­
važiuoti į Kanadą. Kelias į Ame­
riką buvo užkirstas,; nes doku­
mentų ir dolerių neturėjo, — 
buvo nusavinti. Juodelis sako: 
žiūrėkite, kokie jie gudrūs, — 
štai Andrulevicz bijo pamatyti 
rusiškas uteles, bet kitiems tai 
jas perša. Galima bus plačiau 
parašyti apie tas rojaus gėry­
bes.

—Ethel E. Klikna, kuri gyve­
no 1325 East 55th St., mirė ir 
palaidota liepos 24 dieną Lietu­
vių Tautinėse Kapinėse. Paliko 
liūdinčius vyrą Jurgį, 2 sūnus, 
dukterį Edith ir daug artimų 
giminių ir pažįstamų.

—Joe Zaksas su žmona (916 
W. 50th PI.) b'uvo išvykę į Be­
verly Shores, Ind. Apsistojo pas 
p. B. Jakaitį. Išbuvę savaitę lai­
ko, grįžo į Chicago. Sako, oras 
nepatogus, todėl priversti buvo 
grįžti į namus.

—Antanas Endžiulis su žmo­
na, gyveną 5610 So. Maplewood 
Ave., buvo nuvykę į Beverly 
Shores, Ind., kur sustojo pas p. 
Kačerauską. A. Endžiulis dirba 
Commonwealtth Edison Co. Su­
manė atostogas praleisti “Pa­
langos” kalneliuose. —B. K. S.

Žagarįečių Klubo 
susirinkimas

Liepos 22 d. žagariečių Klu­
bas laikė savo pusmetinį susi­
rinkimą Vengeliausko svetainė­
je. Narių atvyko ne daugiausia, 
bet visi draugiškai aptarė klubo 
reikalus.

Iš valdybos neatsilankė vie­
nas iždo globėjas, tad į jo vietą 
buvo paskirtas K. Kazlauskas. 
Komisija raportavo apie įvyku­
sį pikniką, kuris pasisekė labai 
gerai. Piknikas buvo laikomas 
liepos 1 d.

Susirinkimas raportą priėmė 
su pagyrimu, juo labiau, kad iš 
pikniko pelno liko $190. Dvide­
šimt penki nuošimčiai pelno pa­
skirti Oak Forest prieglaudos 
seneliams. Vadinasi, seneliams 
teks $47.50, o klubui liko 142 
doleriai 50 centų.

Beje, iš klubo iždo buvo pa­
skirta $15 nariams pavaišinti.

Buvo pranešta, kad kitas pik­
nikas įvyks rugp. 26 d. Dan 
Smitho darže. Oak Forest prie­
glaudos seneliams ir vėl skiria­
ma 25 nuošimčiai pikniko pel­
no.

Klubo pirmininkas pranešė, 
jog rugp. mėnesį susirinkimo 
nebus. Mat, pasitaiko, jog tą 
pačią dieną įvyksta klubo pikni­
kas, tad susirinkimas laikyti nė­
ra patogu.

Po susirinkimo buvo vaišės ir 
draugiškas pasikalbėjimas.

Klubo kor. J. Balakas

Apipiešė
Liepos 30 d. atsilankė du juo­

dukai į Joseph Dry Goods Store, 
32'18 So. Halsted St., apiplėšimo 
tikslu. Radę savininką vieną, 
parodė revolverį, nusivarė į už­
pakalinį kambarį, surišo, išėmė 
iš kišenių apie 12 dolerių, iš re- 
gisterio $100 su viršum ir sku­
biai apleido krautuvę. Kaimynai 
matė, kaip skubiai juodukai iš­
bėgo iš krautuvės ir, įsėdę į lau­
kusią mašiną, nuvažiavo savais 
keliais. Po šio įvykio Juozas Pi- 
kel, pamatęs įeinantį juoduką 
į krautuvę, nemaloniai jaučiasi.

Dzūkas

Remontas — atostogos 
Gylių valgykloj

Ponai Gyliai, Healthy Food 
Restaurant savininkai, 3206 So. 
Halsted St., daro remontą sa­
vo valgykloj, ir tuo pat laiku 
atostogauja. Valgykla bus užda­
ryta nuo rugp. 1 iki 15 dienos.

Dziūkas

Nuoširdžiai užkviečiame visus atsi­
lankyti į mūsų sandelį ir apžiūrėti 
1951 metų vasaros prekių išparda­
vimą.

Namams rakandų čia rasite visų 
žymiausių išdirbysčių. Pagaminame 
rakandus pagal užsakymus.

Naujų šeimų kūlėjai, čia sutaupys 
didelius nuošimčius. Parduodame 
urmo kainomis baldus viešbučiams, 
Rooming House, apartmentams. Kar. 
petai—kilimai, klejonkos, Parlor se­
tai, gaziniai pečiai, skalbiamos maši­
nos, šaldytuvai, miegamo kambario 
setai, valgomo kamb. setai, minkšti 
krėslai, lempos, staleliai ir kt. reik­
menys.

Rašomos mašinėlės, rašomos auk­
sinės plunksnos, laikrodėliai, dei­
mantai, brilijantai, aukso ir sidabro 
papuošalai, radios, ir televizijos apa­
ratai. Lietuviškos plokštelės, lietu­
viškos gaidos.

Virš 38 metai prekyboje. 
Lengvi daliniai išsimokėjimai.

JOS. F. BŲDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

Tel. CAlumet 5-7237
Atidaryta pirmadienio ir ketvir­

tadienio vakarais. Sekmadieniais už­
daryta.

WCFL 1,000 kil. 50,000 Watts jėgos 
Radijo Stoties prčgramos leidžiamos 
sekmadienio vakarais 5:30 p. m. Chi­
cagos laiku.

GĖLININKAS
‘ (PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir- Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių,/ 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

V. z
1 Ą

™ Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu-
v ė ms, Papuoši- 

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870^

I OVFIKIS STereg?SnueiICS LU S LIIllU Visas Pasaulio
Dalis 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Hankie tams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308
.. ............ , Z
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LIŪDESIO VALANDOJ 
šaukite

MAŽEIKA » EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and
REpublic 7-8600-8601 Facilities.

Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau Justi ■amti

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue.

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLTCIOS^ISOSKMffiSTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ ------------------------------------------ j— 
4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 

Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481
★ 

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. 
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE j

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVĖ. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005



BŪDINGAI KUKU SUKAKTIS
Baleto studijaŠiomis dienomis suėjo metai ir savo .gandu, mūsų sąlygomis palyginti, skardžiam, ir mūsų nelemtos būklės lietuviškai gyvenimiška reikšmė ganė­tinai svarbiam Įvykiui.Prieš metus Nepriklausomos Lietu­vos Valstybės Teatro baleto artistas Simas VELBASIS paskelbė atidaręs Chicagoje baleto studiją. Vertinantie­ji šios srities taurųjį meną nudžiugo. Ypač, kad daugiau artimesnė mokyk­la vaikų kūno kultūros neugdė ir vai­kai, kūno formavimosi atžvilgiu, pa­stebimai menko. Todėl žinia apie stu­dijos Įsteigimą buvo džiuginanti, bet sykiu ir bauginanti, nes nejučiomis kilo abejonių, kiek tokiomis nepalan­kiomis sąlygomis gali būti tesėta ...Dabar, minint metinę sukakti, abe­jonių neliko, nes darbo vaisiai nemen­ki ir užsibrėžtojo masto tikslai didžiu­moje atsiekti, tai džiugu.Dar daugiau džiugu, kad nors ir siaurutėmis galimybėmis, kvaitulingai žiaurios lemties užmaukšlintomis sąly­gomis, vistiek rankų nenuleidžiama, toliau dirbama ir tai, kaip matyti, pa­lyginamai, plačia pozityvia prasme bei apimtimi. Pažvelkime i šią, mūsų są­lygomis, nedėkingos dirvos varomąją vagą realiai ir bandykime tą darbą nors dalinai Įvertinti.

Vaizdas nebuvo džiuginantisPirmą kartą pasiekus nurodytu ad­resu studiją, vaizdas nebuvo džiugi­nantis. Šalia vadinamojo saliūno, ne­didukėje saliukėje, pats Velbasis, sū­naus berniuko padedamas, su koncert­meisteriu Kalvaičiu ką tai “meistravo- ja”. Įsižiūrėjus paaiškėja, kad stengia­masi Įgyvendinti kombinaciją—Įreng­ti plastinei mankštai būtinai reikalin­gą kartelę, kurios mokiniai prisilai­kydami, atlieka sudėtingos mankštos judesius. Kas gi ta kartelė? Nagi ke­liolikos pėdų ilgio vandentiekio vamz­dis, kurį būtina pritvirtinti prie dvie­jų centrinio šildymo radiatorių. Toks pritvirtinimas ir nuėmimas, tai kas­dienė duona. Vėliau teko stebėti ir stebėtis, kaip pačios mokinės, sukibu­sios i sunkią lazdą, ją neša ir tvirtina pagalba kištukų, lentelių ir sraigtų. Tą Sizifo darbą, jaunuolišku užsidegi­mu atlieka “didžiosios”, kurioms vos 14 metelių tesuėjo. Mažosios taip pat kimba i tą kartelę ir kaip skruzdės ne­atsilieka savo “pajėgumu”. Taigi taip tik ir išsivysto bendravimo idėja.Saliukės kampe stovi iškleręs piani­nas. Tik toks meistras kaip Kalvaitis sugeba iš tos “krabės” išsunkti reikia­mas melodijas. Iš šalies klausant, at­rodo, kad skambinama visai padoriu instrumentu.Dar kitame saliukės kampe minia­tiūrinis tualetas. Ten mokinės prieš ir po pratimų persirengia. Kitur nėra kur.
Naujoje vietojePalyginamai didelio vargo dienas prastumus, persikeliama į Bridgepor- tą, pas malonų ir mielą p. Ūkelį, čia jau tuojau pasijaučia kita aplinka, nes pats p. Ūkelis ištiesia pagalbos ran­ką: pats įrengia karteles prie pačios sienos ir dviejų aukščių — paaugės- nės ir mažesnės turi patogumą. Šei­mininko sesuo Įrengia mergaitėms persirengimo kambarį, o atsitinka, kad mergaites kokiais skanumynais pavaišina. Retkarčiais mielieji šeimi­ninkai, įėję į salę ar pereidami per ją, sustoja ir seka mergaičių mankštą. Toks tėviškas jų dėmesys maloniai veikia mieląsias padykėles.Konkrečiai apžvelgiant studijos dar­bo reikšmę ir naudingumą, tenka ypač pabrėžti atskirus momentus, būtent' kūno kultūros bei auklėjimo ugdymą ir visuomeniniam darbui talkininkavi­mą.

PermainaMergaitės — mokinės, jau minėtos mokyklos suole būdamos ir negauda- mos kūnui reikalingo fizinio lavinimo,

buvo visai nebepanašios Į tas mergai­tes, kurias šiandien matome. Dažnai sulinkusios ir net susikūprinusios, kampuotais judesiais mergaitės, jau po palyginti trumpo laiko, mankštos Įgavo pasigėrėtino lankstumo ir švel­naus grakštumo. O kiek reikšmingos naudos jos Įgavo auklėjamąja plotme, tai gali suprasti tik tą darbą sekusie­ji': čia išsiugdė pilnutinis draugišku­mas. Neteko pastebėti mažiausio ne­susipratimo kad ir dėl vietos mažutė­je mankštos ar persirengimo erdvėje. Visi nedatekliai solidariai iškenčiami ir palydimi mažųjų padykėlių skam­biu juoku. Ir bendravimas, pradedant mažytėlyte, vos kelių metukų ir bai­giant vyriausiąja penkiolikmete, tie­siog maloniai stebinantis.Kitaip ir būti čia negali, nes šios jautriosios būtybės seka savo moky­toją ir pilnutiniai jaučia jo gerus no­rus, jo visokeriopus sugebėjimus ir, drąsiai galima teigti, jo pasišventimą šiame darbe. Juk nereta diena, kad p. Velbasis, tiesiog nuo fabriko stak­lių, atpluša Į studiją.
Kartojasi ta pati "nelaimė"O yra žmonių, kurie, palikę savo stikliuką saliūne, tyliai Įslenka Į stu­dijos patalpą ir valandą kitą seka mankštos eigą ar kurio nors šokio su­dėtingo fragmento repetavimą. Seka nejudėdami, kaip tos grakščiosios ir krykštaujančios būtybės, mokytojo di­riguojamos ir koncertmeisterio muzi­kos niuansus sekdamos, skraido viso­mis kryptimis studijos plote, kaip mo­kytojas prakaito išpiltas, visas garuo­jąs, jau gręžtinu rankšluosčiu kaklą apsivyniojęs, čia lazdele taktą ryškina, čia sykiu su kuria nors mokine skris­damas, improvizuoja aiškesnio jude­sio siekdamas, čia vėl, kaip vijurkas, sukasi, naują veiksmą rodydamas.Kiekvieną dieną kartojasi ta pati “nelaimė” — mokytojas visai užsimir­šta ir jam kelis kartus iš eilės prime­nama, kad jau užtęstas, kartais dvigu­bai, pamokos laikas ... Bet juk pa­šauktieji laiko neskaičiuoja ir įtemp­tas darbas plieno fabrike, kur vienos rankos net kelių pirštų neteko, tai niekis ... Nes tik, kaip tie perlekian­tieji paukščiai, audroje ir darganoje, kai skridime į tikslą visą pajėgumą Įtempti būtina, tuomet tie pašauktieji jaučiasi laimingi. Toks ir tų mažųjų baleto studijos mokinių mokytojas Si­mas Velbasis.

Kilni aukaIr todėl, minėdami šią sukaktį, mes galėjome gėrėtis ir džiaugtis šio paly­ginti didžiulio darbo vaisiais: š. m. vasario 3 d. įvykusiu ir užsipelnytu pasisekimu praėjusiu baleto studijos mokinių koncertu; balandžio 8 d. “Naujienų” vakaro programos papil­dymu; gegužės 6 d. BALFo labdaros tikslams parengime talkininkavimu. Ir ateityje, reikia tikėtis, dar ne vienur kur bus patalkininkauta. Štai p. Vel­basis pats pirmas pasiūlė savo talką Mažosios Lietuvos bičiuliams. Visais atvejais tai daugiau, nekaip kokia net ir stambesnioji auka.Šia proga negalima praeiti tylomis ir nepaminėti vieną ypač kilnią auką: kai gimė nusiteikimas metinę sukaktį minėti, tai, žinoma, neapsieita be įvai­rių sumanymų. Metų laikas ir kitos priežastys privertė atsižadėti sukakties paminėjimo stambesniu mastu ir teko pasitenkinti suruošimu mažo pobūvio tik savųjų tarpe. Deja, to džiaugsmin­gai laukto, daug malonumų žadančio pobūvio teko atsisakyti, nes p. Velba- siui pasiūlius ir mergaitėms džiugiai pritarus, pobūviui numatytuosius 40 dolerių, nutarta pasiųsti VASARIO 16- sios gimnazijai. Minėti pinigai, su p. Velbasio 5 dol. asmeniniu priedu, jau pasiųsti per Mažosios Lietuvos Bičiu­lių Draugiją. Malonūs skaitytojai pa­tys pajaus šių mielų mergaičių tokios aukos vertę ...
Antroji medalio pusėDabar dirstelkime, kaip sakoma, į

medalio antrąją pusę, nes turinys taip pat žavintis.Baleto studijos mokinėms ir praėju­sių bei busimųjų parengimų daly­vėms, reikia Įvairių kostiumų ir šiaip aprangos Įvairių dalykų. Tai tėvų virš- sąmatinės išlaidos Įvairių medžiagų pirkimui ir kostiumų pasiuvimui. Dai’ prisideda tai, kad jaunosioms debiu- tantėms reikia nuvykti į parengimų vietas, o be to, juk tenka, gal kartais visus reikalus nubloškus i šalį, vykti palydovams, nes dalyvės dar tokio am­žiaus, kad vienas, ypač vakarais, pa­leisti į tokias keliones nedrąsu, Chi­cagoje net negalima. Dalyvėms ir pa­lydovams laikas sugaišinamas ir ke­lionė šį-tą kainuoja. Gi praktika pa­rodė, kad palydovas ir už įėjimą į pa­rengimą turi mokėti savais. Palydo­vai, dažniausiai pačios motinos, dar ir todėl> priverstos vykti sykiu su daly­vėmis, kad kartais joms pagelbėti ap­sirengti gan sudėtingais kostiumais. Čia ypač neužmirština savanoriškoji pagalba tikrai motiniškai rūpestingos pačios ponios Velbasienės ir Velbasio kolegės menininkės Irenos Eidrigevi- čiūtės.
"Nežinomos" talkininkėsŠia proga būtina prisiminti pabrėž­tinai didžiai džiugų reiškinį, kad šia­me, visais požiūriais našaus bei nau­dingo darbo bare, nėra ne tik taip va­dinamos konkurencijos, bet vien tik pilnutinis bendradarbiavimas.Kiekvieno parengimo laiku, savo šeimos narius palikusi pamestinukų nedaliai, kolegė Irena, apsišarvojusi adatom, siūlais, segtelėmis, grimo įvai­riomis priemonėmis, na ir begalinė kantrybe, nes turima įtempto darbo su jautriomis, prieš pasirodymą pa­kilia nuotaika sklidinai pripildytomis, o iš viso simpatiškai padykusiomis, jaunutėmis tauraus choreografinio meno atstovėmis, triūsia sušilusi, bet ugningo temperamento ir neišsenka­mos energijos kupina, ta grakščiai staigioji Irena. Ji pilnutiniu nuošir­dumu gelbsti savo kolegą Simą tempti tą gerokai sunkią, bet savotiškai ma­lonią krovą. Tas kolegiškumas, tas am­bicijų visiškas paniekinimas bei at­metimas, verčia kiekvieną protaujan­tį giliai susimąstyti. Ypač, kad ir pa­dėkos iš šalies nesusilaukiama, ram­pos švieson nekviečiama pasirodyti, net menkiausios dalelės šabloninių

katučių gal neskiriama “nežinomoms’’, i talkininkėms — Irenai Eidrigevičiū- tei ir poniai Velbasienei.
Vienybė težydiNejučiomis, žmogus, dažnai pagalvo-i ji, kad koks tai didžiulis, daugelio mū- į sų daugiau ar mažiau jaučiamas ilge-' sys padiktavo mūsų Didžiajam Šauk­liui įrašyti vertingiausion ir beveik kasdien tūkstančiui krūtinių kartoja- mon giesmėn žodžius "vienybė težy­

di."Argi ne paradoksas, kad šių dienų savo sunkaus gyvenimo kelyje, mes tą ilgesingą siekį, tą vyksmą, kurį, rodos, taip aišku, įkūnydami, tik ir begalime išlaikyti savo tautinę gyvy­bę, ne lietuviui įgimtomis pastango­mis kreipiame, pagal tą taiklųjį tvir­tinimą, “atbuliniu bėgiu”?žinau, rytoj ne vienas mane išbars, gal net išpravardžiuos, kad šiandieną sakau: nedaug kur mūsuose matome ir apčiuopiame tą, mums gyvybiniai reikšmingą vieningumą darbe, mūsų visų tėvynės labui. Ir todėl, kad ir neryškiai išgvildentasis baleto studi­jos viso kolektyvo darbas visiems mums gali būti pavyzdžiu. Iš viso, ten­ka pilnutiniai pritarti vieno korespon- i dento teigimui, kad Lietuvos Teatro, baleto tradicijos tęsiamos.O tai ir atlygina tave, žmogau, vie- Į ningo darbo ilgesyje tavo troškulį. malšina, — ta vieningo darbo puose­lėtojų sutartinė.Geriausios sėkmės jūsų žygiuose, ■ mielasai studijos steigėjau, mielieji talkininkai ir mielosios mokinės, j.č.

NUOSAVYBIŲ SAVININKŲDĖMESIUI!
Jeigu jūs norite parduoti savo nuosavybę greitai už cash arba no­
rite išmainyti savo nejudomąjį turtą į kitą nuosavybę, tai malonė­
kite mums telefonuoti, rašyti arba asmeniškai atvykti į mūsų ofisą

Bet kuri iš mūsų 12 patyrusių pardavėjų patarnaus jums greitai, 
maloniai, taupiai ir mandagiai.

2411
S. 52nd Avė.

Cicero 50, III.

REALTOR

Bishop 2-1613 
arba 

TOwnhaD 
3-2453

37 metai real estate biznyje. Gyvos energijos organizacija

PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU’
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE­
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STAKO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.CARR - MOODY LUMBER COMPANY

3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Naujausią PHILCO 

šaldytuvą galima 

įsigyti tiktai už

TAUPINTOJŲ SKAIČIUS DIDĖJA
Atsilankiusieji džiaugiasi gražiai įrengta mūsų 

raštine ir skubiu patarnavimu.
Taupyto jams mokame gerus dividendus.
Prieinamomis sąlygomis skoliname pinigus už 

namus.
Parduodame ir keičiame Jungtinių Amerikos 

Valstybių Taupymo Bonus.

U* TO
INSURED

Visų santaupos yra apdraustos iki 
$10,000.00

UNIVERSALSAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas; HAymarket 1-2028.Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro.Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.

I, ... . —>

List Price $439.95

2-d°°rJ^HILC0 Refrigerators

Alberts

To the owners of the oldest 

electric refrigerators in 
Metropolitan 

CHICAGO

refrigerator in the

philco

^°vf0 -r%a'a
THIS NtNN $9995

PHUCO
RkDIO-PHONOGRNPH 

if you ore the owner 
of the oldest tehig-
erat or registered at 
this store.

diUS 10 OTHER VALUABLE PRIZES!

Regardless of make of 
condition the oldest eleo 
trie refrigerator wins ;;: 
but it must be an electric 
refrigerator you are using 
in your home. The oldest 
entries will be awarded 
the famous PHIL-CO 
Model 1018 2-door 
Refrigerator ABSOs 
LUTELY FREE! Come in 
and register today!

METRICK’SPAINT STORE
LONDON AND SON, INC.

naujoje vietoje: 
3414 ROOSEVELT ROAD 

KEdzie 3-6800NEMOKAMAI PRISTATOME VISAME MIESTEDutch Boy House Paint. Metric’s Standard House Paint. White and Gray — $3.89 galonas.
CONRAD Photo Studio(lietuvis fotografas) Specialybė vestuvės.

$15.00 vertės dovana jaunave­džiams, atne­šus šį garsinimą.
414 W. 63 ST.Telefonai:
ENg. 4-5883 

ENg. 4-5840

; BIGANE&SONS |! ANGLYSĖ
B IR S

: ALYVA |
Si $3
j 3596 Archer Avenue *
■ LAfayette 3-0600
H 01
aaaiaBasQBaasEflBBHaHH

•%

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE 
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas
MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

’209ss
Labai parankios 

išmokėjimo sąlygos

Užeikite į ALBERT’S 

baldų krautuvę ir 

pasimatykite su 

lietuvių manadžeriu 

Stanley Rimkam

Jis jums nurodys 

geriausias prekes 

ir lengviausias 

pirkimo sąlygas 
«•

Gausite gerą kainą 

už seną šaldytuvą

18 mėnesių išsimokėti

ATIDARYYTA PIRMADIENIO IH Tel. TAYLOR 9-4100
^iKTADlENjQ VARA RAIS IKI 9:30. KITOM DIENOM - IKI 6. VAL. VAKARO.

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171 CHICAGO, ILL. ...

Baikite savo kančias
arthritis, r e u- 
matizmo skaus­
mus, raumenų 
įtampą, kosėji­
mą su šiomis 
slaptomis for­
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran­
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)— GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunorjnuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 

VP711 Hf) 111C
STANIS IMPROVED FOOT

SOAP, sv. gabalas—60c. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa­
dėti jautrioms, deginančioms, pa­
vargusioms, sutinusioms ar skau­
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su­
kietėjimus.

Z- G. Stanis Company 
2822 ARCHER AVENUE 

Chicago 8, Illinois Dept. N.

ALAVIJA
Alavijų (Alijošius) 

( Y yra gerai nuo vidu- 
pjrių nemalimo, už- 

kietėjimo, malšini- 
ČU nSJ-/ mo gumbo ir dieg- 
\ \ lių. Jeigu galva 
į°i skauda nuo netiku­

sio maisto arba jautiesi prarū­
gęs, apsunkintas, paimk Alavijos 
grūdelių nedaugiau kaip žirnio 
didumo, sukramtyk gerai ir nu­
ryk, arba sutarpyk Alaviją van­
denyje ir išgerk, pramuš kad ir 
kiečiausius vidurius. Alavijos 
svaras $2.50, magiau perkant 6 
uncijos už $1.00. Prisiunčiam į 
jūsų namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.
xxxxxxxxxxxxtrxxxxxxxxxxxx—KETVIRT., RUGPJŪČIO 2, 1951 t
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Lattimore — “Maskvos Žmogus”
Buvęs Sovietų armijos generolas ir diplomatas Alek­

sandr G. Barmine, kuris dabar yra JAV pilietis ir vado­
vauja rusiškoms programoms, duodamoms per “Voice of 
America”, po priesaika liudijo senato saugumo komitete, 
kad prof. Owen Lattimore buvo sovietų žvalgybos agen­
tas. Jam tai pasakė 1933 m. buvusis jo viršininkas, Sovie- 

” tų karinės policijos galva gen. Ivan Antonovič Berzin.
-.4 Gen. Berzin tada ketino įsteigti slaptus ginklų sandė- 

liūs pietinėje Kinijoje kovai prieš tautinę Kinijos vyriau­
sybę ir šitam planui apsvarstyti pasikvietė į savo kabine­
tą Maskvoje žvalgybos viršininko pavaduotoją gen. Te- 
rian, rusų žvalgybos viršininką Kinijoje gen. Malikov ir 
gen. majorą Barminą, kuris tuo metu buvo neva Maskvos 
Automotor Korporacijos prezidentu, bet tikrumoje pri­
statinėjo ginklus ir amuniciją komunistams tose šalyse, 
kuriose Maskva rengėsi daryti perversmus.

Šitame Maskvos pasitarime Sovietų karinės policijos 
galva pasakė, kad Kinijoje slaptai dirba Maskvos naudai 
keli pilnai patikimi “mūsų žmonės”: vienas čekas, vienas 
vokietis ir du amerikiečiai. Kaip “mūsų žmonės” ameri­
kiečius, jisai įvardijo Owen Lattimore ir Joseph Barnes. 
Pastarasis buvo New York o laikraščio “Herald-Tribune” 
užsienio žinių redaktorius.

Barmine sakosi gerai atsimenąs tuodu vardu, nes Lat­
timore ir Barnes buvo pirmieji amerikiečiai, apie kuriuos 
jisai patyrė, kad jie padeda Sovietų žvalgybai.

Barmine 1937 m. pabėgo iš Sovietų pasiuntinybės 
Graikijoje, išgirdęs, kad Maskva rengiasi jį “likviduoti” 
(tada NKVD viršininkas Ežov vykdė milžinišką “valymo” 
akciją Rusijos komunistų partijoje, kariuomenėje, val­
džios įstaigose ir tarpe sovietų diplomatų) ir susitiko Pa­
ryžiuje su buv. Sovietų karinės žvalgybos agentu gen. 
Walter Krivitsky, kuris vėliau taip pat, kaip ir B armine, 
atvyko į Jungtines Valstybes. Gen. Krivitsky buvo rastas 
negyvas viename Washington© viešbutyje ir jo mirties 
aplinkybės niekad nebuvo pilnai išaiškintos.

B armine liudijo senato komitete, kad gen. Krivitsky 
jam patvirtino, jogei Lattimore ir Barnes tikrai dirbo So­
vietų žvalgybai.

Apie tai, sako Barmine, jisai prieš keletą metų pain­
formavo FBI.

Kad Lattimore turėjęs glaudžių ryšių su Sovietų šni­
pais, liudijo taip pat ir Louis Budenz, buv. komunistų 
“Daily Worker” redaktorius, kuris atsimetė nuo partijos 
ir iškėlė aikštėn daug visokių komunistinio pogrindžio 
slaptybių.

Tačiau Lattimore ilgą laiką buvo valstybės departa­
mento patarėjas, kaip Azijos klausimų ekspertas, ir da­
bar jisai profesoriauja John Hopkins universitete, Balti­
more, Md.

JAV senate buvo tyrinėjimų ir ginčų dėl jo, bet jam 
visada pasiseka išsiteisinti. Nejaugi visi meluoja, kurie tą 
“ekspertą” kaltina?

Aukšti Komunistų Užstatai
Komunistai ir jų draugai kelia triukšmą dėl “negir­

dėtai aukštų” kaucijų, kurias nustatė teismas dvylikai Ka­
lifornijos komunistų vadų, traukiamų tieson dėl “prieš­
valstybinės veiklos”. Jie turi užsistatyti po $50,000, kad 
galėtų išeiti iš kalėjimo. Bet tokių didelių sumų jų drau­
gai nesuranda, todėl jiems tenka sėdėti.

Kaucijos iš tikrųjų didelės. Tačiau nesunku suprasti, 
kodėl federalinis teismas jų reikalauja iš komunistų: ke­
li nuteisti komunistai paspruko nuo teismo.

Vienas jų buvo Hans Eisler, kuris pabėgo iš Ameri­
kos lenkų laivu “Batory”. Prieš keletą savaičių dingo ke­
turi komunistų partijos viršininkai, nubausti kalėjimu 
drauge su kitais septyniais tos partijos pareigūnais. Už 
kiekvieną jų buvo užstatyta po $20,000.

Praktika-parodė, kad tie užstatai buvo per žemi. To­
dėl dabar jau reikalaujama po $50,000. Jeigu komunistai 
šitas kaucijas užsistatys ir paskui bent vienas jų paspruks, 
tai toliau užstatai bus dar labiau padidinti. Tai paprastas 
“common sense”, ir visai be reikalo dėl to keliama triukš­
mas.

Dauguma tų, kurie kelia protestus, giria Sov. Rusijos 
“demokratiją”. Įdomu būtų, iš jų išgirsti, kokių kaucijų 
reikalauja Sovietų valdžia iš tų žmonių, kurie jai nusikals­
ta? Gal “Vilnis” ir “Laisvė” galėtų tai paaiškinti.
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“Naujienose” buvo parodyta, 
ištraukomis iš oficialios “tary­
bines” spaudos, kad komunistų 
valdomos Lietuvos įstaigose 
klesti vagystė, kyšių ėmimas ir 
kitokia korupcija (moralinis 
puvimas). Rojus Mizara nega­
li šitų faktų paneigti, bet jisai 
bando juos “nuaiškinti”, ir ra­
šo:

Vagystės, kyšininkystė ir kitokie 
blogieji darbai yra kapitalistinės 
santvarkos ir mokymo rezultatai — 
jie yra kapitalistinės santvarkos “do­
vana”.

Žmonių perauklėjimas yra ilgas 
procesas; per vienerius arba per ke­
lerius metus visos visuomenės ne- 
perauklėsi.

Tačiau, kaip matosi iš Lietuvos 
spaudos, ten dedamos didžiausios pa­
stangos jai perauklėti.

Vagys,, kyšininkai ir kitokie bur­
žuazinės sistemos sugadinti asmenys 
velkami aikštėn, kritikuojami, ati­
duodami teismams, siunčiami i patai­
sos Įstaigas, baudžiami.

Tai tokios Naujienos pamiršta pa­
brėžti. Z

Netiesa. “Naujienos” visai 
neužmiršta to pabrėžti, bet, at­
virkščiai, jos gana dažnai pa­
duoda “tarybinių” laikraščių 
pranešimus, kuriuose tie pikti 
dalykai .keliami aikštėn ir jų 
kaltininkai barami ir baudžia­
mi. Kaip dar galima kitaip ta­
tai “pabrėžti”?

Tačiau mes kitaip vertiname 
tų pranešimų vertę, negu Miza­
ra. Jam “matosi” tenai didžiau­
sios pastangos “perauklėti vi­
suomenę”, — kas, mūsų nuo­
mone, yra mažų mažiausia nai­
vu.

Kada apsivogusį valdininkų 
šalina iš jo užimamos vietos ar­
ba traukia kriminalinėn atsa­
komybėn, tai koks čia “perauk­
lėjimas”? Tai ne auklėjimas ir 
neperauklėjimas, o baudimas.

Antra vertus, Mizara visai ne 
vietoje kalba, apie “visuome­
nės” perauklėjimų. Kuone visi 
tie pranešimai apie vagystes, 
suktybes ir kyšių ėmimų, lie­
čia komunistų partijos pareigū­
nus ir valdinių įstaigų tarnau­
tojus, kitaip sakan, tarybinę 
biurokratiją.

Sugedusi yra biurokratija, 
turi valdo okupuotų Lietuvų, o 
ne Lietuvos visuomenė!

Tiesa, biurokratijos supuvi­
mas neišvengiamai turi atsi- 
iepti ir visuomenėje. Kada val­

dininkas, sakysime, ima kyšius, 
tai nusikalsta ne tik jisai, bet 
ir žmonės, kurie tuos kyšius 
duoda. Tačiau žmonių “perau­
klėjimu” šitos blogybės nepa­
šalinsi. Kad žmonės nebūtų iš­
mirkusios biurokratijos tvirki­

nami, reikia pašalinti tokią 
biurokratijų; o jos nepašalinsi 
tol, kol nebus pašalinta siste­
ma, kuri tų biurokratijų pa­
gimdė.

Tas faktas, kad sugedimas 
reiškiasi kaip tik komunistų 
partijos ir “tarybinės” valdžios 
.įstaigose, paverčia niekais Mi- 
zaros tvirtinimų, jogei vagys­
tės, kyšininkystė ir kitos pana­
šios blogybės Lietuvoje esan­
čios “kapitalistinės santvarkos 
dovana”. Ne. Kapitalizmas 
(kurio iš tikrųjų Lietuva dar 
nedaug tebuvo ir ragavusi) 
Lietuvos visuomenės neištvir­
kino. Žmonės tebėra dori. Jie 
gi protestuoja prieš valdininkų 
suktybes. Neturėdami laisvos 
spaudos ir negalėdami pareik­
šti savo< protesto laisvuose vie­
šuose susirinkimuose, jie rašo 
skundus ir pareiškimus įstaigų 
viršininkams ir kai kada net 
aukštiems valdžios šulams. Bei 
labai dažnai į tuos skundus 
niekas nekreipia dėmesio, kaip 
tai buvo parodyta visoje eilėje 
žinių, perspausdintų “Naujie­
nose”. Tiktai kai piktybė jau 
pasidaro nebepakenčiama, tai 
apie jų prabyla valdžios laik­
raštis arba įsikiša valdžios pro­
kuroras.

Tai yra faktai, kurių Mizara 
negalėjo nepastebėti. O betgi ji­
sai drįsta rašyti, kad tenai de­
damos “didžiausios pastangos”

pašalinti blogybes. Ir jisai tiki­
si, kad to bus pasiekta “visuo­
menės perauklėjimu”, kurį at­
liks tie patys supuvę biurokra­
tai!

Šitaip jisai mulkina publikų, 
teisindamas biaurų Lietuvos 
okupantų jungų.

_________________

“SPAUDOS LAISVĖ” SOV.
RUSIJOJE

Maskvos “Pravda” visgi įdė­
jo Britanijos užsienio reikalų 
ministerio Morrisono “inter­
view” (pasikalbėjimų), bet prie 
kiekvieno jo pareiškimo ji pri­
dūrė savo “atsakymų”. Tie jos 
“atsakymai” gana gražiai nu- 
maskuoja sovietinę “demokra­
tijų”.

Britų ministeris pvz. klausia, 
kodėl nebūtų galima pašalinti 
sienų tarp Rytų ir Vakarų, lei­
džiant žmonėms iš abiejų pusių 
laisvai dalintis savo nuomonė­
mis bei pažiūromis,ir net ke­
liauti iš vieno krašto į kitų? Ko­
munistų organas į tai atsako: 
Nieku būdu! Nes anglai ir ame­
rikiečiai esą “karo kurstytojai”, 
kurie graso Sovietų Sąjungai, 
ir, be to, Rusija negalinti su­
teikti laisvę “vagims, priešvals­
tybiniams agentams, teroris­
tams ir žmogžudžiams”.

Į_KOi)ĖI. NEUKViDŪOJAMAS TWO? j
(SOVIETŲ SATELITŲ KARINĖ JĖGA)

(Mūsų Vokietijos korespondento VYTAUTO MEŠKAUSKO)

Kalbos apie paliaubas Korė­
joje vėl paskatino pakelti gal­
vas visus tuos, kurie yra įsitiki­
nę, kad dabartinis Vakarų gin­
klavimosi tempas yra per smar­
kus. Taip pvz. britų Darbo Par­
tijos kairiojo sparno vadas A. 
Bevan teigia, kad dabartinis 
ginklavimosi tempas yra per 
smarkus, nes jis išplaukė iš so­
vietų karinės jėgos pervertini­
mo. Svarbiausias jo argumen­
tas yra faktas, kad sovietai iki 
šiol nesiryžo likviduoti Tito. Jei 
jie to iki šiol nepadarė — reiš­
kia karo bijo ir iš viso kariauti 
negali. Todėl, jei Vakarai patys 
karo pradėti nenori — o taip 
teigia visi atsakingi Vakarų po­
litikai — jie ir su mažesnėm 
karinėm jėgom gali įvaryti pro­
to Kremliaus politikams. At­
seit, nėra reikalo per smarkiai 
ginkluotis, nes daug didesnis 
Vakarų pramonės pajėgumas 
visados Vakarus įgalins pasta­
tyti stipresnę už sovietų kariuo­
menę.

Toks samprotavimas būtų 
gal ir teisingas, jei jo kūrėjai 
nebūtų išleidę iš akių dabar 
taip aiškiai pastebimo Sovietų 
Sąjungos strateginio principo, 
kurį galima apibūdinti vienu 
sakiniu: “kariauti reikia tik sa­
telitų jėgomis”. Už sovietų in­
teresus kariauja ne sovietų ka­
reiviai, bet korėjiečiai ir kinai. 
Už sovietų reikalus kariauja 
Indokinijoje ne rusai, bet vieti­
niai sukilėliai, Malajų pusiasa­
lyje kariauja vietiniai komu­
nistai ir 1.1. Tas strateginis prin­
cipas sovietams yra labai nau­
dingas, nes jų sumanymui nu­
ėjus niekais, jie lieka tiesiogi­
niai nepaliesti. Pvz. Graikijoje 
oficialiai pralaimėjo ne Mask­
va, o tariamo gen. Markoso su­
kilėliai, kuriuos rėmė tik bul­
garai ir albanai. Tuo principu 
einant Titą tur.ėtų likviduoti ne 
pačios Sovietų Sąjungos ka­
riuomenė, bet jo kaimynai: 
vengrai, rumunai, bulgarai ir 
albanai. £UCF ■ 1 -ir:      "'»■ « -Į

Kodėl jie iki šiol to nepada­
rė? Atsakymas labai paprastas. 
Iki šiol jie buvo per silpni, bet 
tai, aišku, dar nereiškia, kad jų 
jėgos už kelių metų, ar net ke­
lių mėnesių, nepasieks reikia­
mo dydžio. Molotovo ir marša­
lo Žukovo neseniai pasakytos 
Varšuvoje kalbos rodo, kad 
Kremlius ir toliau tikisi savo

Ar ne puikus "atsakymas”?
Morrisonas, toliau, klausia, 

kodėl So v. Rusijoje nėra lais­
vos spaudos, kurioje įvairių 
pažiūrų žmonės galėtų kriti­
kuoti valdžių ir laisvai pasisa­
kyti bet kuriuo jiems rūpimu 
klausimu, štai ką atsakė į tai 
“Pravda”:

Nė vienoje šalyje nėra tokios žo­
džio laisvės, spaudos laisvės ir orga­
nizacijų laisvės darbininkams, ūki­
ninkams ir inteligentams, kaip So­
vietų Sąjungoje.

Bet Maskvos organas pridu­
ria:

Sovietų Sąjungoje žodžio laisvės, 
spaudos laisvės ir organizacijų lais­
vės nėra žmonių priešams.

Labai aišku. Visiems, kuriuos 
sovietų valdžia laiko “žmonių 
priešais”, laisvė žodžio, spau­
dos ir organizacijų yra atimta! 
“Laisvę” kalbėti, rašyti ir or­
ganizuotis turi tiktai tie, kurie 
kalba, rašo ir organizuojasi 
taip, kaip liepia valdžia.

Tai mat, kokių “demokrati­
jų” įsteigė Rusijoje bolševikai. 
Net despotiško carizmo laikais 
Rusijos žmonės buvo laisvesni.

Britanijos spauda perspaus­
dino visus “Pravdos” pareiški­
mus kartu su Morrisono “inter­
view” tekstu. Iš to britai galės 
geriau suprasti Stalino sistemų.

Bet įdomu būtų patirti, kaip 
reagavo į tų “interview” ir 
“Pravdos” komentarus Rusijos 
gyventojai.

satelitų pagalba atsiskaityti su 
Tito. Tačiau kaip atrodo šių 
dienų reali būklė? Ko vertos 
šiandien sovietų satelitų ka­
riuomenės? Štai atsakymai:

Lenkija. Jos kariuomenėje 
šiuo metu yra apie 300,000 vy­
rų, kurie yra suskirstyti į 25 
pėstininkų ir 2 tankų divizijas. 
Pėstininkų divizijos yra ne mo­
torizuotos (gurguolė: arklių 
traukiami vežimai), todėl mo­
derniam judriam karui netin­
ka. Tankų divizijos šiuo metu 
pertvarkomos, ginkluoj amos 
sovietų tankais. Kad sovietai 
lenkų armija nepasitiki, rodo 
faktas, kad jie turi nusivedę 
per visą Lenkiją savo korido­
rių pagal geležinkelio linijų: 
Lietuvos Brasta-Varšuva-Poz- 
nanius-Franfurtas/Oder. Be to, 
sovietai savo žinioje turi apie 
40,000 k v. km plotų pajūryje. 
Stettine sovietams dirba povan­
deninių laivų statykla (buv. 
Vulcan Werft), kuri kas savai­
tę sovietams pastato po vienų 
povandeninį laivų. Aviacijoje 
skraidantį personalų sudaro so­
vietai. Kiekvienu atveju pilotų 
lenkų nėra.

Čekoslovakijos kariuomenė 
techniniu žvilgsniu yra geriau­
sia iš visų sovietų satelitų ka­
riuomenių. Ji turi 15 pėstinin­
kų ir 5 tankų divizijas. Pėsti­
ninkų divizijos yra motorizuo­
tos. Jų ugnies jėga praneša ir 
sovietų divizijos ugnies jėgų. Ji 
beveik prilygsta vienos ameri­
kiečių divizijos ugnies jėgai. 
Mat, Čekoslovakijoje yra dide­
li ginklų fabrikai (Škoda), ku­
rie nuo karo beveik nenukentė­
jo. Šiuo metu jie yra tiesiogėje 
sovietų žinioje, (škodos fabri­
kams vadovauja sovietų pio­
nierių generolas Chvorinovas). 
Jie dirba sovietinio modelio 
ginklus ir iš dalies ginkluoja 
pačius sovietus. Aviacija turi 
apie 600 naikintuvų, jų tarpe 
apie 200 sprausminių. Lakūnų 
tarpe ir čia daug rusų, bet yra 
ir čekų.

Vengrijoje - kariuomenė šiuo 
metu reorganizuojama. Po tos 
reorganizacijos ji turės 8 pėsti­
ninkų divizijas, 1 tankų divizi­
ja ir vienų parašiutininkų divi­
zijų. Pėstininkų divizijos ne­
motorizuotos. Parašiutininkai 
yra tik komunistai, jų yra apie 
8,000. Aviacija visai neskaitlin­
ga, vos 100 lėktuvų, tačiau dau­

gelyje vietų yra statomi moder­
niški aerodromai, kuriais karo 
atveju naudosis sovietų aviaci­
ja.

Rumunijos kariai ir pačių so­
vietų akyse neturi jokios kari­
nės vertės. Nors Rumunija ir 
turi neva 12 pėstininkų divizi­
jų, tačiau jos labai blogai gin­
kluotos. (Kai kurie daliniai tu­
ri šautuvus, gamintus dar prieš 
I p. karų.) Trūksta patyrusių 
karininkų ir puskarininkų. Ka­
ro atveju sovietai rumunų da­
linius numato panaudoti poli­
ciniams uždaviniams užfrontė­
je.

Tuo tarpu Bulgarijos kariuo­
menė yra Vakarų ekspertų la­
bai aukštai vertinama. Joje 
šiuo metu yra apie 200,000 ka­
rių, jų tarpe apie 2,000 sovietų 
karininkų. Tradicinio bulgarų- 
rusų draugiškumo dėka, san­
tykiai tarp sovietinių “instruk­
torių” ir pačių bulgarų karių 
yra palyginti geri. Bulgarų pės­
tininkų divizijos yra jau iš da­
lies motorizuotos ir netrukus 
bus visai motorizuotos. Organi­
zuojama nauja aviacija, stato­
ma daug aerodromų. Iš viso, 
bulgarų divizijos yra šalia če- 
koslovakų bene geriausiai iš vi­
sų sovietų satelitų apginkluo­
tos. Jų apginklavimas, aplamai 
imant, yra lygus sovietų gvar­
dijos divizijų apginklavimui. 
Bulgarų divizijos tiek savo uni­
formomis, tiek ir ginklais visai 
nesiskiria nuo sovietų dalinių. 
Atrodo, kad karo atveju bulga­
rų kariuomenei bus skirti ypač 
svarbūs uždaviniai (kautynės 
su Jugoslavijos, eventualiai su 
Graikijos bei Turkijos kariuo­
mene).

Albanijos kariuomenė, kurią 
sudaro apie 35,000 vyrų, yra 
skirta tik vidaus reikalams 
(tvarkai palaikyti). Sovietai 
čia turi įsirengę stiprią bazę 
Sazeno saloje, kurioje,yra su­
telkta apie 80 povandeninių 
laivų. Laivų bazės įrengtos po 
uolomis. Jas, be to, dienų nak­
tį saugo per 100 paruošties sto­
vyje esančių sprausminių sovie­
tų naikintuvų.

Bendra visom tom kariuome­
nėm yra tai, kad jas stengia­
masi galimai greičiau surusin­
ti. Prie kiekvienos divizijos va­
do yra pastatytas “patarėjas” 
to paties rango sovietų karinin­
kas. Savaime suprantama, kad 
štabuose sėdi beveik vieni so­
vietai. Iš viso sovietiniai in­
struktoriai kontroliuoja kiek­
vienų, kad ir eilinio, žingsnį. 
Reikalaujama, kad kareiviai 
suprastų komandas rusų kalba. 
Aišku, kad ir tarnybiniai bei 
kautynių statutai yra vertimai 
iš rusų kalbos.

Viso labo sovietų satelitai 
šiuo metu turi apie 1,250,000 
įvairiai ginkluotų vyrų. Atro­
do, jog jų vertė buvo tokia, kad 
Kremlius jų nedrįso užsiundy­
ti ant Tito. Bet tai, žinoma, ne­
reiškia, kad jie to nebandys 
kiek vėliau. Tam ruošiamasi. 
Daromos visos pastangos, kad 
tinkamam momentui atėjus sa­
telitų kariuomenės galėtų būti 
pasiųstos į kautynes, kaip nese­
niai buvo siunčiamos šiaurės 
korėjiečių ir kinų divizijos.

Išvažiavusiam draugui ge­
riausia dovana — NAUJIE­
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

SKOLINAMI PINIGAI
pirmiems morgičiams ant nuosavybių Chicago j e ir 
Vakarų Priemiesčiuose. $1,000 iki $20,000 už 4% į me­
tus ir aukščiau.

Gaukite mūsų NEMOKAMĄ apskaičiavimą

2411 S.
52nd Avenue

Cicero 50,
Illinois

Bishop 2-1613 
arba 

TOwnhall 
3-2453

REALTOR
37 metai real estate biznyje. Gyvos energijos organizacija.
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V. Vokietijos norai
V. Vokietijos federalinės vy­

riausybės kancleris Adenauer 
išleido “Baltųjų Knygų”. Toje 
knygoje dabartinės vyriausybės 
vardu pasisakoma dėl Vokieti­
jos ateities sienų. Reikalauja­
ma, kad Vokietijos sienos būtų 
pripažintos tokios, kokios jos 
buvo 1937 m. gruodžio m.

Vokiečiai Klaipėdos kraštų 
buvo užgrobę 1939 m. kovo m., 
tuo būdu dabar Vokietijos fe­
deralinė vyriausybė nežada dėl 
Klaipėdos krašto kelti ginčų.

Vokiečių išleista “Baltoji 
Knyga” sukėlė .susidomėj imu 
tiek Washingtono, tiek Londo­
no politiniuose sluogsniuose. V. 
Vokietijos federalinės vyriausy­
bės kancleris Adenauer, tai 
knygai pasirodžius, tuoj buvo 
iššauktas į Londoną ir ten il­
gai kalbėjosi su užsienių rei­
kalų ministru H. Morrison, o 
kai parvyko į Vokietija, tai su 
juo kalbėjosi John J. McCloy, 
ir jis tuoj po to pasikalbėjimo 
atvyko į Washingtonu, matyti, 
gauti iš savo vyriausybės ati­
tinkamus tam reikalui nurody­
mus.

Lenkų spauda tiek išeivijoje, 
tiek Lenkijoj kelia didelį triuk­
šmų ir įtarinėja vokiečius ne­
išsižadėjus Hitlerio politikos. 
Šiuo atsitikimu tenka ir JAV 
bei Anglijos atsakingiems poli­
tikams, girdi, jie iš naujo pra­
dėjo su vokiečiais suktas dery­
bas.

Prancūzija, . anksčiau kiek 
palankiau žiūrėjusi į V. Vokie­
tijos kariuomenės atkūrimų, 
dabar stato vėl naujus reikala­
vimus, kas trukdo vokiečiams 
kariuomenę atkurti. Spėjama, 
kad vargu anksčiau 1953 m. 
vokiečiams bus leista sudaryti 
stambesnis kariuomenės dali­
nys.

Rytų Vokietijoj bolševikai 
organizuoja 198 tūkstančių vy­
rų naują tariamos policijos da­
linį. Tas dalinys turės tankų 
ir lėktuvų. a.

Pirmas lietuvis 
mokytojas Amerikoje

Bevartydamas “Naujienų” se­
nus numerius, suradau L. Nor- 
mantaitės ištrauką iš Elmer 
Ellsworth Brown knygos, kad 
pirmasis lotynų kalbos mokyto­
jas Amerikoje buvo lietuvis 
Alexander Carolus Curtius. Al­
gos jis gavęs 500 florinų per 
metus. Atvykęs į Ameriką 1659 
m. liepos 4 d. Dzūkas

Sumušė mūrininką
Michael Vincitorio (1824 So. 

59th Ct., Cicero) buvo rastas 
savo automobily be sąmonės.

Vincitorio yra mūrininkas. 
Jis išvažiavo pirmadienį, bet na­
mo negrįžo. Antradienį miške­
ly prie 66-to kelio jis buvo su­
rastas ir nugabentas į Berwyno 
igoninę. Iš jo nebuvo galima 

nieko patirti, kadangi jis buvo 
abai silpnas.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.



Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

AMERIKIEČIAI DAUGIAU 
DOMISI LIETUVIŲ 

MENU
Jau Nepriklausomos Lietu­

vos laikais dail. P. Rimša, A. 
Žmuidzinavičius, Jonas Šileika, 
o vėliau ir Mikas Šileikis garsi­
no lietuvių meną amerikiečių 
tarpe. Tada arčiau su lietuvių

ALBINAS BENIULIS 
ATLIEKA PERKRAUSTYMUS 
ir įvairių daiktų pervežimus. 
Taip pat persiunčiame į užsienį 

' pakietėlius.
2554 SO. HALSTED ST.

Tel. DAnube 6-3245

CERMAK ROAD 
Dantų Laboratorija

DIRBTINUS DANTIS PROTE­
ZUS PATAISO 1—4 

VALANDŲ LAIKOTARPYJE
Individualių dirbtinų dantų, plas­
tinių grupių ir dantų specialistas. 
Pritaiko ir pataiso senus dirbti­
nus dantis, protezus. Priima kas­
dien nuo 9 ryto iki 6 vakaro. 
Pirm, ir tree, iki 8 vakaro, šeš- 
tadenį nuo 9 iki 1 valandos.

OLympic 2-3740
4807 Cermak Rd. Cicero, III.

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711
...... ....... ——

menininkų darbais buvo supa­
žindinti senieji mūsų išeiviai, o 
kartu ir amerikiečiai. Meno 
parodos suruoštos skulptoriaus 
P. Rimšos, A. Žmuidzinavičiaus 
čia JAV davė mums daug nau­
dos. Be abejo, J. Šileikos, o vė­
liau M. Šileikio meno darbai iš­
statyti , amerikiečių parodose 
prisidėjo prie išpopuliarinimo 
Lietuvos vardo.

O dabar, kai i šią laisvės šlalj 
atvyko bemaž trečdalis Lietu­
vos tapytojų, grafikų ir kt., tai 
buv. tremtiniai dailininkai jau 
suspėjo prasimušti sau kelią 
bemaž į amerikiečių meno vir­
šūnes. Nemaža propagandos 
buvo padaryta suruošiau t trem­
tinių dailės parodą New Yorke, 
Chicago j e ir kitur.

Puzinas savo darbais ir lai­
mėtomis už paveikslus premijo­
mis jau yra plačiai pagarsėjęs 
amerikiečių visuomenėje ir me­
no mėgėjų tarpe. V. Petravičius 
neseniai gavęs Chicagos 'Meno 
Instituto premiją už grafikos 
darbus parodė, kad mažosios 
pavergtos tautos atstovai turi, 
gali sukurti neblogesnių dailės 
šedevrų, kaip kad didelių kultū­
ringų tautų dailininkai.

Dail. šepetys, J. Pautienius, 
M. Šileikis ir kiti dalyvaudami 
šiuo laiku įvairiose amerikiečių 
meno parodose atkreipė nema­
žo susidomėjimo šio krašto 
meno žinovų. M. šileikio pa­
veikslais pasipuošė visa eilė 
oficialių įstaigų. Jis yra žino­
mas daugeliui Chicagos meno 
kritikų kaip vienas iš gabiausių 
baigęs šio miesto Meno Institu­
tą.

Nemažo susidomėjimo at­
kreipė ir dail. J. Pautienius. Jis 
Illinois valstybės dailininkų są­
jungos įtakingesnių narių re­
komenduojamas gavo darbo sa­
vo specialybėje Reingold’s Co. 
Šiomis dienomis dail. atliekamu 
nuo pagrindinio darbo laiku

METAI
SAUGAUS TAUPYMO

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL SAVINGS
ANO LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, IO.
JOHN JL KAZAHAUSKĄS, Pres.* Tai. Virginia 7-7747
Saving* Insured to $10,000 by F.S.LLG

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ
Parduodame įvairiausius dažus, sienų popierių, langams 
užlaidas ir stiklus, linoleumą, vandentekio prietaisus 

ir elektros priemones.

50% nuolaida visiems sienų 
popieriams.

Didžiausias pasirinkimas.
Sraigtų viela pėda ........  6c.
Langams užlaidos 25c. pėda 
Sukerpamos pagal išmieras. 
Pas mus yra pilnas Dutch 

Boy dažų pasirinkimas.

SPECIALUS vidaus ir išorės
Gloss dažai 

galonas ........... J 1.98
Specialūs išorės, tiktai balti
namų dažai $*ĮJ>

galonas .................. fcaww

Vienos eilės specialus emalis, 
High Gloss, tinka $^ O® 
plauti, galonas .....

Varnišas grindims
Reta proga, 

galonas ...........

ir grožiui.

J2.98
Moore’s Sani Fiat, 
12 spalvų dažai •

galonas .............. *3.49

WIDMAN HARDWARE
3405 S. Halsted St. Phone: YArds 7-0394

WE DELIVER

KANADOS LIETUVIU 
ŽINIOS

Kviečiame į 
Hamiltoną

Kas negirdėjo ar neskaitė laikraš­
čiuose apie trečią didumu Kanadoje 
Hamiltono lietuvių koloniją. Neveltui 
tai skelbiama, nes čia yra susispietęs 
tūkstantis su viršum lietuvių. Lietu­
vius sutraukė daugybė darboviečių, 
kurios davė pakenčiamus darbus ir ne­
blogus atlyginimus. Be to, pats Hamil­
tonas paskendęs medžiuose ir parkuo­
se, gilioje dauboje prisiglaudęs prie 
Ontario ežero, savo grožiu sugundė ne 
vieną pasilikti nuolatiniu gyventoju. 
O ir plačios Hamiltono apylinkės ne­
mažai patrauklios: išraižytos upeliais, 
kalneliais, daubomis ir miškais. Už tat 
ir lietuviai gal paveikti gražios aplin­
kumos darniai sugyvena, nėra kivirčų, 
nėra skandalingų nuomonių skirtumų.

Vienoje gražioje vietoje prie upe­
lio, atstu nuo Hamiltono 14 mylių 
Bridgeman’s ūkyje, Harmet Paradise, 
rugpiūčio mėn. 12 d. ruošiama di­
džiulė ir smagi lietuviška gegužinė. 
Šios gegužinės pelnas skiriamas Tau­
tos Fondui paremti. Jon ypač kvie­
čiame malonius Amerikos lietuvius 
pasinaudoti šia proga, nes vasara jau 
baigiasi, tuo pačiu ir jos teikiami ma­
lonumai. gamtos prieglobstyje.

Atsilankę, nesigailėsite: patraukli 
vietovė, šaunus orkestras, šalti gėri­
mai, Įvairūs užkandžiai, daugybė pa­
žįstamų ir giminių, malonios naujos 
pažintys ...

Gegužinės pradžia 2 vai. po pietų. 
Smulkus kelionės planas bus nurody­
tas prie lietuvių bažnyčios sienos. Be 
to, toj pačioj vietoj paskutinį kartą 
vyko parapijos gegužinė.

Tad kviečiame ir nuoširdžiai lau- 
kiameį

Tautos Fondo Kanadoje 
Hamiltono Atstovybė

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ s=---------------------- SS

* ® v 
Dezertyras nužudė savo 
tėvą

Policija areštavo Gerald Rior­
dan, 18 metų jaunuolį, kuris an­
tradienį nušovė savo tėvą.
Gerald tarnavo armijoje. Jo 
stovykla buvo F. Leonard Wood, 
Mo. Iš ten kartą jis buvo pabė­
gęs, bet tėvas privertė jį grįžti. 
Pereitą savaitę jis ir vėl pasi­
šalino iš kariuomenės ir parvyko 
namo, kur buvo motinos slepia­
mas. 0 tai buvo lengva, nes tė­
vas Andrew Riordan dirbo nak­
timis kaipo inžinierius.

PROSPEKTŲ DĖMESIUI!
Mūsų nemokamai 200 REAL ESTATE nuosavybių bargenų sąra­
šas, kurios yra Chicagoje ir priemiesčiuose, dabar išėjo iš spaudos.

Sąrašas yra jūsų, jeigu paklausite. Telefonuokite, rašykite arba 
atvykite į mūsų ofisą.

Bet kuris mūsų iš 12 patyrusių pardavėjų maloniai parodys jums 
bet kurį namą arba biznio nuosavybę, kurias mes turime, NEMO­
KAMAI ir be pareigų iš jūsų pusės.

Jie patarnaus jums greitai, maloniai, taupiai ir mandagiai.

KITATAU€W DAKTĄRĄŽ, _

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Bes. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 y. vak. 

Sekmadienį nuo 10 v. iki 12.

2411
S. 52nd Avė.

Cicero 50, III.
REALTOR /

37 metai real estate biznyje.

Bishop 2-1613 
arba 

TOwnhall 
3-2453

Gyvos energijos organizacija

užbaigė piešti didelį to fabriko 
apylinkių peizažą, kuris jau pa­
kabintas fabriko puošniuose 
pirmininko rūmuose.

Netrukus J. iP'auti e n i a u s 
naujausius kūrinius pamatysi­
me rudens meno parodose Chi­
cagos miesto centre,—taigi vie­
nu laiku trijose amerikiečių 
parodose.

Re šių paminėtų tapytojų, 
grafikų ir kiti lietuviai tremti­
niai dailininkai jau suspėjo ge­
rai užsirekomenduoti ameri­
kiečių tarpe. Tai dail. Varnelis, 
kuris apie porą metų dirbo vie­
noje žinomoje amerikiečių fir­
moje kaip specialistas - deko­
ratyvinio meno žinovas, baž­
nyčių puošėjas. Jo darbais ne­
kartą gėrėjosi Chicagos ir kt. 
miestų meno žinovai.

Daid. K. žeromškis, P. Kiau- 
lėnas, A. Varnas, Ig. Šlapelis 
jau suspėjo amerikiečiams pa­
rodyti, sukurti visą eilę įvairių 
meno darbų, kurie rodo, kad 
tremtiniai dailininkai kartais 
yra net geriau vertinami už 
išgarsėjusius, geriau sakant, iš­
reklamuotus vietinius tos rū­
šies specialistus.

J. Jurinas.

CHICAGOJE GALIMA MATY­
TI YELLOWSTONE PARKĄ

Chicagos Meno Insitute da­
bar yra rodomi Franz Lipp’o 
traukti spalvoti ir nespalvoti 
Yellowstone nacionalinio par­
ko vaizdai. Šio garsaus parko 
nuotraukos meniškai padary­
tos. Jos yra didelio ir mažo 
formato. Jomis užpildytas kuo­
ne visas rytinis muziejaus spar­
nas (2 aukštas).

Įdomu tai, kad p. Lipp nufo­
tografavo beveik visus šio par­
ko įdomesnius vaizdus bei vie­
tas su garsiais “gaizeriais” — 
natūraliais fontanais, upėmis, 
giriomis, laukinėmis gėlėmis ir 
gyvuliais — stirnomis, bizonais, 
meškomis. Taip pat parinktas 
įvairus metų laikas: ruduo, žie­
ma, pavasaris ir vasara.

Paroda baigsis rugpiūčio 19 
dieną.

Sunkvežimis susidūrė 
su gatvėkariu

Trečiadienio rytą prie Cicero 
ir Fifth av; susidūrė gatvčkaris 
su sunkvežimiu. Penki asmenys 
buvo sužeisti. Nelaimė įvyko; kai 
sunkvežimis, bandydamas iš­
vengti susidūrimo su automo­
biliu, kuris užkirto jam kelią, 
atsimušė į gatvėkarį.

Kai pagaliau tėvas pamatė sa­
vo sūnų gatvėje, tai jis įsodino 
jį į automobilį ir buvo pasiry­
žęs nuvežti į policijos daboklę. 
Policijos garaže, pasakoja jau­
nuolis, tėvas jį smarkiai užga­
vęs. Netikėtai išsišovęs revol­
veris, kurį jaunuolis buvo pasi­
ėmęs iš tėvo kambario.

Tai taip aiškinasi jaunuolis. 
Tačiau policija nėra linkusi ti­
kėti, kad revolveris būtų tuo 
būdu išsišovęs. Ji mano, jog re­
volverio gaiduką greičiausiai 
paspaudė pats jaunuolis.

Giordanai gyvena 5552 Went­
worth.

Negerovės turi būti 
keliamos aikštėn

Prieš kiek laiko kai kurie laik­
raščiai iškėlė aikštėn negeroves, 
kurios pasireiškia ligoninėse ir 
tarp daktarų. Buvo suminėti 
atsitikimai, kur už palyginti 
menkos vertės patarnavimą dak­
tarai pareikalavo net pusantro 
tūkstančio dolerių atlyginimo. 
Kai kurioms ligoninėms buvo 
prikišama, kad jos labai “išpū- 
čiančios” sąskaitas.

Chicagos medikų draugija už­
protestavo. Girdi, visų ligoninių 
ir visų daktarų negalima kaltin­
ti už kelių netinkamus darbus.

Tačiau “Modern Hospital’' 
žurnalas su tuo nesutinka. Jis 
sako, kad panašios, negerovės 
turi būti keliamos aikštėn. Tai, 
esą, netik nepakenks daktarų 
profesijai, bet kaip tik priešin­
gai: padės apsivalyti nuo nepa­
geidaujamo elemento, kuris tik 
teršia daktarų garbę. Tas pats, 
esą, galima pasakyti ir apie li­
gonines.

Karo tarnybon išėjusiam drau­
gui kasdien laiško nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kode] 
jam dienraščio neužsakai?

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc. 2244 W. 23rd Place

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi­
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE

• Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos
SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
2- sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. pupelių Favos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų

1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado

1 sv. pupelių kavos
2 sv. cocoa
1 sv. šokolado

4 Va sv. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus ....... 5.00
E) 20 svarų cukraus ..........  4.70
I) 5 svarai margarino ....... 3.70

Apdraudžiant 
iki 

$10,000.00

Mokam 
3% 

dividendų

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

2555 West 47th Street

B. R. PIETKIEWICZ, President and Manager

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį...
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS ................        $28,000,000.00
ATSARGOS FONDAS ....................   $2,800,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
T . , Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietųįstaigos valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais visai neatidaroma

Pasirinkimas iš 60-ties
ui

su viršum vartotų karų 
Taipgi, galit įsigyti naują automobilį 

MILDA BUICK SALES
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, L. Labanauskas ir Antanas Račkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

i.1
■
i

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

NUO UŽSISENEJUSIŲ, atvirų 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir. skaudžių ž a i z d ų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamoš var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks, jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo.Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, 111.

TURIME DIDELI 
PASIRINKIMĄ:..

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ

John A. Kasa Duodama 1 metų 
Garantija

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais
> .......... m .......... ................. n .i IIH..M

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

<. Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts—1390 kiL

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS
Tel. HEmlock 4-2413 

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvių 
draugas.
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IN THE MARSHALLESE TYPHOON
By FRED E. TRUMAN

(Continued)
❖ ❖ ❖

On Saturday Lajore said he 
was sailing to Emidj as he expect­
ed the wind to shift, then this 
anchorage would become too 
rough. We could not return to 
Jabwor yet. We were strangers 
in a strange land, so we started 
our motor and hauled up our 
ground tackle. Then we hoisted 
our sails and tailed along after 
the Jerkan.

There were land swells at 
Emidj, where we had spent a 
calm four days at the jetty a 
month back. The concrete jetty 
was almost completely demolish­
ed, only the square southern end 
remaining intact. An old steel 
wreck of a ship had been driven 
shoreward. All jungle growth had 
been peeled back from the 
beaches, beaten down and wind- 
burned. The wind came around 
to east on Tuesday and we sailed 
back to Jabwor, to a scene of de­
solation.

As we approached we could see 
that most of the seawalls were 
gone. The steel-reinforced con­
crete jetty was partially destroy­
ed. Some ironwoods, bananas and 
pandanus trees were down, vines 
and creepers were beaten back 
and wind-burned. One tall palm 
had snapped thirty feet above 
ground and crashed with its load 
of coconuts.

A wrecked fifty foot wooden 
sailing hull had a final moment­
ary dream of glory, when it left 
its old bed of coral, swung its 
bow down wind and sailed for 
three hundred yards, before harsh 
reality in the form of massed co­
ral rubble finally stopped its pro­
gress. Its stern was smashed and 
we salvaged the bronze gudgeons 
and pintles for replacements on 
our ship if we ever found a dry­
dock.

The gear we had piled on the 
jetty was finally collected, most 
of it half hurried in sand or dri­
ven into the brush on shore. All 
rope had to be washed clean of 
sand and coal dust silted down 
from old Japanese coal piles 
along shore. There was consider­
able breakage. One two-and-a half 
gallon fire extinguisher we pick­
ed up inland and the other we 
fished up with a grapnel from 
five fathoms of water. Both were 
empty and denuded of their new 
paint. Tary’s chest of assorted re­
pair tools had filled with water 
and everything had rusted.

Using a waterglass I had made, 
Tary and I finally located our 
anchor and length of chain in 
seven fathoms of water and re­
trieved it by grapling. The mani­
la rope had parted just above 
the splice. Tary also located and 
dived for his sheath knife, almost 
hurried by concrete rubble from 
the shattered jetty.

We loaded our gear and stores 
aboard during high tides, when 
we could come up to the jetty, 
and between rain squalls, this 
time all of them racing down 
from easterly directions. Then 
one overcast morning the wind 
began to move slowly, completely 
around the compass and we de­
cided to get out. We ran down 
the lagoon and into Southwest 
Pass, where two natives hooked 
our anchor behirfd a coral head. 
Here we sat out two nights of 
violently squally weather.

When it looked calm, we set 
sail for Ebon Atoll and ran into 
the thick of it. We had to drop 
our sails and rigged a small fore­
staysail and mizzen to steady us. 
We finally had to start our mo­
tor in order to keep our rails out 
of water. After five hours one 
of the intake valve springs broke 
in two places and it was rails 
under again. The motion was so 
violent I was afraid we’d sheke 
the masts out of the ship. I fought 
the rudder for an' hour and thir­
ty-five minutes while Tary went 
below and wrestled with the hot 
engine.

He eventually removed the bro­
ken spring, replaced it with a 
new one and got the motor run­
ning. He came up half-dead and 
we certainly took our hats off to 
him. The following morning we 
sailed in the lee of Ebon Atoll 
and entered the pass under sail 
and power against an eddying 
outgoing current.

« * #
The people at Ebon were glad 

to see us. They couldn’t under­
stand why their supply ships had 
not arrived, having no idea that 
a typhoon had wrecked, damaged 
or tied up most of the native 
shipping. Their island had been 
missed entirely. We were loaded 
down with bananas, limes and co­
conuts. Unlike Jabwor, which had 
been bombed out and was unin-
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FOR RENT — Rendai
IŠNUOMOJAMAS kambarys

HELP WANTED—MALE 
parbinin^ _____

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE
______Darbininkų Reikia_____

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

63rd Piuve beismonte 5737 w A RECENT directive from the executive office of the
habited, Chittoin village on Ebon 
Island had a population of about 
a thousand. The land was fairly 
high and fertile for a coral atoll 
and everything grew and bloom­
ed in riotous profusion.

Jeremaia, the Magistrate and 
Tongtong, the carpenter did a re­
coppering job on our keel. They 
had us motor about five miles 
and anchor in the lee of Eninai- 
tok Island. Here we warped Kua- 
loa into shallow and clear water, 
between huge smooth coral 
heads. We dove for measure­
ments, then a copper shoe was 
fashioned and slipped over the 
broken end of the skeg. This was 
nailed into place with copper 
nails. Then about four feet of the 
after end of the keel was sheath­
ed. It meant continual diving, 
punching holes in the copper and 
driving the nails, and took about 
four hours.

They would take no money, so 
Tary and I talked it over. They 
were both building their own 
homes and we had five saws, 
from the days of Kualoa’s build­
ing. We presented them with a 
crosscut saw each. Lorna gave 
them two single cotton blankets 
and I tossed in two packs of ci­
garettes. They were profuse in 
their thanks, and just sat there, 
while we motored back to the 
village, and fondled the saws.

Next morning two native ships 
sailed in and anchored off the 
village. Skippering one was the 
most prominent Marshallese 
King, Lejolan of the Tobular. We 
had met once before in July at 
the second Marshallese Congress 
at Uliga on Majuro. He brought 
us bananas and limes, Tary re­
charged his ship batteries and 
showed him how to install his 
two generators, and he relayed 
such typhoon news as he had.

On Namu Island a forty foot 
ketch had been wrecked with the 
loss of three lives and all the 
atoll’s stores aboard, which had 
just been hauled down from Kwa* 
jalein. All bananas, pandanus, 
breadfruit and many palms were 
down. The U. S. Navy had sent 
a relief plane with food and 
drugs. At Kwajalein, typhoon 
warnings had been posted and all 
native craft notified to run for 
the shelter of the Navy Base pier. 
One Jaluit boat did not get un­
der way fast enough and was 
wrecked at Ebeye Island.

In the Ratak Chain of the Mar­
shalls, Aur Island had been rip­
ped in two, most homes destroy­
ed and many trees down. Three 
persons had been killed. A sloop 
had been wrecked and three men 
lost in Wotje Atoll, with many 
trees destroyed. Further north at 
Uterik Island, all trees had either 
been uprooted, broken or washed 
out. No report on fatalities or in­
juries. There was no news as yet 
from the other Atolls and Islands.

The worst thing that can hap­
pen to an island is to lose its 
fruit-bearing trees. Fish are not 
always plentiful and sometimes 
are unobtainable. Crustaceans are 
generally gathered successfully 
around the full of the moon and 
molluscs are a skimpy harvest at 
best. At such times food must 
either be imported or the people 
must move to a nearby island al­
ready in production and that is 
not always practicable. Generally 
people from undamaged islands 
come to the rescue. Some of the 
islands are fortunate in being 
able to grow taro, arrowroot, 
sweet potatoes and pumpkins, 
which might survive a typhoon.

When we were ready to leave 
for Kusaie in the Carolines, a U. 
S. Navy LST dropped anchor in 
Ebon lagoon. The Lieutenant in 
command, seeing oUr predica­
ment, kindly permitted us the use 
of her welding facilities. We dug 
out the bronze rocker arm, which 
we had obtained from a bombed 
Japanese diesel at Jaluit, and pul­
led up alongside the LST, where 
we unshipped the rudder and re 
moved the steering rig. This arm 
was sawed into shape and welded 
to the remaining stub of the bro­
ken steering arm. After the as­
sembly had cooled we reinstalled 
it, reshipped the rudder, connect­
ed the steering rods and had the 
full use of our steering wheel 
again.

We had cause to remember our 
friends on the LST, when we ran 
before forty-five mile winds down 
our course west to Kusaie.

The END

BEMKITE TUOS 
BIZNIERIUS, KURIE 

GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

LIGHT housekeeping kamba­
riai. Privatus įėjimas. Naujai 
išdekoruota. Tel. REliance 
5-0997.
NUOMOJAMAS vienas miega­
mas kambarys jaunam vyrui. 
Gali naudotis virtuve. Šaukite 
WEntworth 6-2034. ■

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI labai pigiai sa- 
liūnas, 3 butai ir lotas. Kreip­
tis pirmame aukšte užpakalyje. 

4516 So. Washtenaw Ave.

PARDUODAMA maisto s krau­
tuvė. Pilnai įrengta. Biznis iš­
vystytas per 20 metų. 3 kamba­
rių flatas, porčius ir beismon- 
tas. Renda nebrangi. 4426 So. 
Hermitage Ave. Tel. Virginia 
7-0345.

GROSERNe ir mėsos krautuvė, 
geras biznis. 17 metų įsteigta. 
Visi 5 kambarių rakandai. Iš­
važiuoja iš miesto. 5545 South 
Winchester.

TAVERNA 63 ir Western apy­
linkėj. Nepaprasta proga se- 
nesniem žmonėm. Puikiai įren­
gta virtuvė. Žinoma kaip ska­
naus maisto vieta. Pasiūla tik 
ribotam laikui. LAfayette 3- 
8749.

Trumpai apie gamtą
PETELIŠKĖS ŽIEDAS

Liepos mėnesį žydi “peteliš­
kės žiedas”, angį, “butterfly 
weed”. Šios žolės žiedai skais­
čiai raudoni, lapai tamsiai žali, 
siauri ir pailgi. Jos stiebeliai 
truputį šiurkštoki, nes turi plo­
nučius plaukelius. Peteliškės 
žiedas paprastai auga sausoje, 
smiltingoje žemėje — kopose 
arba pakelėse. Šis augalas, kai 
žydi, matosi iš’tolo, nes atkrei­
pia praeivio dėmesį. Jis auga 
krūmeliais nuo 3 iki 12 stiebe­
lių viename kelme; panašus į 
didelę gėlių puokštę.

Peteliškės augalo žiedeliai, 
karūnėlės pavidalo, atsukti į 
priešingas puses. Jų viena tau­
relė žiūri aukštyn, o antroji — 
žemyn. Žiedelio vidury yra 
nektaro. Peteliškės mėgsta ant 
šių žiedelių kekių nusileisti. 
Juos gausiai lanko ir didelės 
baltajuostės laukinės bitės, bet 
vidurdienį daugiau matysi įvai­
rių peteliškių. Juodasparnės, 
raudonom dėmėm peteliškės, 
mėgsta žiedų nektarą. Tačiau 
bitelei gana sunku pasiekti 
sultis gilioje žiedo taurelėje. Ji 
kapstosi, visaip bando gerti sul­
tis, tai, žiūrėk, jos kojos įsi­
painioja karpytuose, paries­
tuose žiedeliuose, kurie labai 
tankiai suaugę į kekeles.

Kai peteliškės žiedų krūmas 
auga atvirame smėly (kas re­
tai pasitaiko), tai nuo jo ant 
smėlio atsimuša gražios purpu­
rinės spalvos šešėliai. Dailinin­
kai neretai mėgsta šį gražų au­
galą tapyti.

Indėnai peteliškės žolės žie­
dus vartodavo buivolo mėsai 
paskaninti. Sudžiovinti žiedai 
turi raudonųjų pipirų skonį ir 
kvapsnį. (š)

VISI SUSIPRATĘ LIETUVIAI 
SKAITO “NAUJIENAS”

JANUŠYTĖS APYSAKA
Recenzija Liūnės Janušytės 

apysakos vaikams “Žalioji šeima”. 
Apysakoje jinai vaizdžiai aprašo 
jaunuosius mičurininkus mokslei­
vius, kurie užsodino sodą, o liau­
dies priešai siekdami sugriauti jų 
darbą ir, pakerta medžiams šak­
nis. Vaikai seka liaudies priešus 
ir galų gale suranda kenkėją. Yra 
tai vietos kunigas, buvęs geštapi- 
ninkas, vokiečių okupacijos lai­
kais savo ranka šaudęs naujaku­
rius. Recenzentas vistik nurodo 
Liūnei, kad vietomis persūdė ir 
apysaka panaši i kriminalinį ro­
maną. Dirbtinai išvedama intry- 
ga. Vaikai per visą knygą liaudies 
priešu Įtarinėja dorus komunis­
tus, o tiktai knygos pabaigoje iš­
ryškėjo, kad kenkėjas yra kuni­
gas ir visą laiką jam buvo leista 
vykdyti jo juodą darbą.

—o— ,
Agronomas P. Černov siūlo pasek­
ti Lysenko metodu ir prieš sėjant 
sėklas sužildyti ir sudaiginti. Šį­
met ypatingai tas reikalinga, nes 
derlius buvo nuimamas šalčiams 
užėjus ir prie drėgno oro. O daž­
nai nuimta sėkla buvo dar nesu­
nokusi, o kita vėl dalis žiemą ir 
rudeny buvo sušaldyta.

—o—
Pereitais metais civilinė aviaci­

ja su lakūnu Loktev priešakyje 
pabandė Lietuvoje išbarstyti mi­
neralines trąšas 2,450 ha plote. 
Dabar rekomenduojama tai pla­
čiau panaudoti, nes tas metodas 
geresnis negu barstant ranka. Nu­
matoma 13 sykių daugiau jį pa­
naudoti.

PRESIDENT, OFFICE OF DEFENSE MOBILIZATION 
STATES IN PART;

“It is now evident that the supply of metal working tools which are basic to achieving our production 
goal is inadequate. Military (MDAP) basic industrial expansion and defense Supporting program will be
further delayed unless this program is speeded up.”

SEE VAN NORMAN TODAY FOR A JOB THAT CAN HELP 
THIS PROGRAM AND BUILD FOR DEFENSE

VAN NORMAN CO.
3640 MAIN STREET SPRINGFIELD, MASS.

IF YOU ARE INTERESTED IN A GOOD PLACE TO WORK, PAID HOLIDAYS, PAID VACATIONS, 
GROUP INSURANCE, OVERTIME WORK AND ARE EXPERIENCED ON ANY OF THE FOLLOWING 

MACHINES
• TURRET LATHE • ENGINE LATHE
• FELLOW GEAR SHAPER • MILLING MACHINE

• RADIAL DRILLS
• HORIZONTAL BORING MILL

APPLY PERSONNEL DEPT. BETWEEN 9 A. M. AND 12 NOON 
OR WRITE TODAY FOR DETAILS AND APPLICATION

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,žemė—Pardavimui

Jeigu norite parduoti ar įsigyti 
bet kurią nuosavybę — namą ar 
biznį, išnuomoti butą, apdrausti 
savo gyvybę bei sveikatą, kreip­
kitės į mano kontorą. Reikalau­
kit mūsų nuosavybių sąrašų 

2405 WEST 51st STREET
Western Ave. ir 51st gat. kamp.

Tek: PRospect 6-7238
Čia pat sutvarkomi nuosavy­

bės, pilietybės bei imigracijos 
dokumentai, parūpinama pasko­
la, atliekami vertimai ir teikia­
ma kitokia kalbinė bei adminis­
tracinė pagalba.
DARBO VALANDOS: nuo 9 iki 
6:30; šeštadienį nuo 9 iki 2 vai.

J. KUTRA REALTY

DAUGIAU ?~
PALMER

, SPECIALŲ J
$4,500 ĮMOKĖTI — TUŠČIAS 
KRAUTUVĖ IR 4 KAMBARIŲ 

BUTAS
3 aukštų mūrinis po 5 aparta­
mentus, groserio krautuvė ir 
mėsos marketas. Pilnai įrengta, 
yra prekių. Karštu vandeniu 
šildomas. Biznis, įrengimai ir k. 
Gyvoje apylinkėje. Viskas par­
duodama.

KAINA ...................... $16,950

BARRY IR NARRAGANSETT 
Tuoj užimamas

Gražus 7 kambarių geltonų 
plytų bungalow. Gražiai išde- 
koruotas, spausto oro šildymas, 
stokeris. čerpių virtuvė ir prau 
sykla. Siena nuo sienos kaurais 
išklota, Venetian blinds visur. 
Uždaryti, apš. mieg. porčiai. Pa­
jamų $23 į mėnesį už 2 kam­
barių butą. Ekstra išvietė skie­
pe. Užimti galima visą namą, 
jeigu reikėtų. Sklypas su me­
džiais 33x125. 2 karų garažas.

PILNA KAINA ....... $17,500

Lengvi mėnesiniai išsimokėji- 
mai, kaip nuoma.

Turime daug kitų puikių namų 
savo sąraše.

Ateikite ir pamatykite mus. 
Nėra prievolių.

PALMER
3224 WEST NORTH AVE.

Dickens 2-2000
(Atidaryta vakarais ir sekma­

dienį)

NETOLI 47-tos IR WOOD ST. 
Parduodamas 8 butų ir krau­
tuvės namas. Savininko butas 
aliejumi šildomas, o kiti šildo­
mi pečiumi. Mėnesinės paja­
mos $213, priedas — šeiminin­
ko butas. Kaina $22,000. Savi­
ninkas nori greitai parduoti. 
Mr. Malec HUdson 3-5211.

NAMAI PIGIAI
2510 W. 69th St. 3 butų mūri­

nis namas.
928 W. 35th PI. 6 butų mūrinis 

namas.
2113 S. Halsted St. taverna ir 

“rooming house”.
Dėl susitarimo telefonuokite 

savininkui po 7 vai. vakarais.
GRovehill 6-7451.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

120 AKRŲ farma. Juodu vir­
šum kelias. Pradžios ir aukš­
tesnioji mokyklos busas. Paštas. 
Telefonas. REA power line. 2 
geri šuliniai, bėgantis vanduo 
name. Barnė, pieninė. $5600. 
Javai, mašinerija, galvijai at­
skirai. Nėra skolų. Rašykite 
angliškai, — gausite visas in­
formacijas. Phillip Morris, sa­
vininkas, R. 4, Box 74, Hay­
ward, Wis.

MECHANICS

Must have experience 
on construction equipment 

STEADY WOBK 

Excellent salary. 
Pleasant working 

conditions

See “BED” 
1424 W. OHIO ST.

REIKALINGAS 
BUČERYS 
Kreipkitės 

NEW LIFE 
DELICATESSEN 

3331 So. Halsted St.

Outstanding 
Opportunity 

FOR 
TRUCK DRIVER 

AND 
HANDY MAN

Good working conditions 
Top wages for top men.

APPLY 
NU-WAY 

655 N. KEDZIE.

MILLWRIGHT
MUST BE EXPERIENCED

STEADY WORK

Excellent wages. 
Employee benefits.

GENERAL FELT 
PRODUCTS CO.

VI 7-7600

PORTERIO reikia. Geras atly­
ginimas. R. B. Clothes, 6409 S. 
Halsted St.

GENERAL CARPPENTER
STEADY WORK

for
WEST SIDE HOSPITAL

LAwndale 1-1710

BUS DRIVERS 
Experenced. Age 30 to 40 
Suburban Transit

System
5800 W. 95th STREET

PLIENO DARBININKŲ 
Shearmen, darbininkų, torch­
men (turi turėti oxygen-acete- 
lyne torch cutting patyrimo). 
56 valandų darbo savaitė. Virš­
valandžiai po 40 valandų. Nuo­
lat darbas.

MID-WEST COMPRESSED 
STEEL

1854 West Webster

FINISH RUBBERS 
ir stalų lopyto jų reikia 

Aukštas atlyginimas, pastovus 
darbas.

STANWYCKE TABLES, LDT., 
6)31 Cermak Road.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MID WEST
MID WEST automobiliai 

♦ yra geriausi jūsų piniginei.
Mid West, per 34 metus tei­
singai prekiavusi Michigan 
Ave., parduoda pigiau, nes 
ji pati ir finansuoja. Pirkda­
mi pasitikėjimo vertoje Mid 
West, išvengiate finansų 
įstaigų sukeltų rūpesčių. Mid 
West automobiliai užtikrinti 

Į.) 90 dienų patarnavimų ap-
drauda. Mid West pareigūnai taip parenka automobilius, kad pir­
kėjas bent dviejus metus neturi jokių galvos skausmų.

1950 DODGE 1951 BUICK
$1445.00

1950 CHEVROLET
$1345.00

1950 FORD
$1345.00 $1895.00

Taip pat 125 parinktiniai karų bargenai 1946 ir 1949 m. modelių 
Skubėkite į MID WEST, kol dar tebėra šios vertybės.

2201 So. Michigan Avenue
Kasdien atdara iki 9:00. šeštadieniais ir sekmadieniais iki 6:00.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

Want a Steady Job? 
GOOD FUTURE?

PLEASANT WORKING 
CONDITIONS? 
CONGENIAL * 

SURROUNDINGS?
THAN COME TO THE

RODDIS CO.
WE NEED 

FILE CLERK 
Also to do General 

Office Work
5 Days — 40 Hours 

MODERN OFFICE 
PLEASANT WORKING 

CONDITIONS

APPLY
3865 West 41st St.

MERGINA ar moteris jaunes­
nė nei 45 metų reikalinga ben­
drai namų ruošai. Būti čia, 2 
vaikai. Kambarys ir valgis. Ge­
ri namai. $35 į savaitę. PRo- 
spėct 6-0222.

EXPERIENCED
STENOGRAPHER

AND GENERAL OFFICE
WORK

AIR CONDITIONED
Matured Woman.

SI 2-27410

SWITCHBOARD-typist —small 
office. 5 day week. Located 15 
St. between Ashland and Blue 
Island. Phone Mr. COWAN.

MONROE 6-3977.

MERGINA AR moteris, bend­
ram namų ruošos darbui, rei­
kės valgį gaminti. Privatus 
kambarys ir vonia. Pašaukite: 
EUclid 6-3773. Reverse char­
ges.

FURNITURE - FIXTURE
Reik^^^______

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba bathroom su steel wall tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—kreditas.
HEmlock 4-3200

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

Below List Price
1951 PACKARD

$700 Below List Price
1950 PONTIAC

A&C
MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TUCK POINTING
Langų “Coulcing” — kaminus 
taisom ir plytų darbus darome. 

Dovanai apskaičiavimas.
Pašaukite GUS G. JENES

3504 So. Halsted St.
. YArds 7-2641

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE 

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus ply­
tų tarpus. Taip pat pataisome 
kaminus ir apie langus. Per daug 
metų gerai patyręs darbe lietu­
vis. Reikalui priėjus kreipkitės: 
J. CONRAD, 5242 So. Artesian 
Ave. GRovehill 6-4177.

JOHN G. IvIEžLAIšKIS 
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas 
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą. 

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS 

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu­
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
4222V2 Archer Avenue 
Tel.: FRontier 4-6847

DARAU perkraustymus ir trans 
portavimą. Juozas Naujokaitis, 
6819 So. Rockwell St., Telef. 
WAlbrook 5-9209.

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliom. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3. 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Dr. Z. Danilevičius
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Atidarė ofisą
10748 So. Michigan Ave. 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima.nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v., 
išskiriant šeštadienį ir sekmad. 

šeštad. pagal susitarimą.
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave. 

Tel. COinmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak. 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietų 
Trečiadieniais pagal susitarimą

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 

Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefo­

nai, šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal susitarimą

DR. BRUNO J. 
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 West 63rd Street 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 

7—9 vak., trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI^LIETUVIAI __pAKTAĮRAl 

DR. G. J. BYLAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4038 Archer Avenue 
Rez.: RI 7-0057; Offiso YA 7-3526 

Ofiso valandos: 
nuo 6:30 p. m. iki 9:00 p. m. 

Šeštadieniais nuo 1:00 iki 4:00.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126
DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 p. p. ir 6:30—8:30 
vai. kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 

vai. po pietų
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-4 

Trečiad. ir sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Ofiso, namų Tel. REliance 5-1811 
Dr.Walter J. Kirstuk 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 WEST 59th STREET 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet,6:30 

—8:30 vakarais. Trečiadienį 
pagal susitarimą.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL.

Tel. LAfayette 3-3210
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 

v. vak., treč., penkt. ir šeštadie­
nį 3—8 vai. vakaro

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 SO. KEDZIE AVĖ.
VAL.: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kasdien; 

treč., šeštad. nuo 2 iki 4.
Ofiso tel.: GRovehill 6-1321 
Rezid. tel.: Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only

Dr. V. P. Tumasonis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS I
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4. 
Neturi valandų trečiad. ir sekm.


